
www.montafon.at



Herzlich willkommen im Montafon! 

Es freut uns, dass Sie Ihre schönste Zeit des Jahres bei uns verbringen. 

Das Montafon steht für „Echte Berge. Echt erleben“. Diese Broschüre gibt einen Überblick über all die spannenden Aktivitäten im Montafon. Zu Ihrer 
Orientierung sind diese in Kategorien eingeteilt. Eine Übersicht bietet auch das Inhaltsverzeichnis und der Index am Ende der Broschüre. 

Sind Sie auf der Suche nach außergewöhnlichen und unvergesslichen Erlebnissen in den Montafoner Bergen? Dann sollten Sie sich die „Bergerlebnisse“ 
mit den spannendsten Abenteuern nicht entgehen lassen. Zudem finden natürlich auch viele Veranstaltungen und Events statt, über die wir im Gästema-
gazin „Monat Aktuell“ berichten. Im „Heute Aktuell“ informieren wir über unsere täglichen Highlights.

Interessante Details zu Gastronomie, Einkauf und Services finden Sie in der Broschüre „Wer? Wo? Was?“, die auch Informationen rund um das Thema 
Transport bzw. öffentliche Verkehrsmittel beinhaltet. Auch Fahrpläne für Bus und Bahn stellen wir Ihnen gerne zur Verfügung. 

Diese Broschüren und weitere Informationen erhalten Sie in den Montafoner Tourismusinformationen oder direkt bei Ihrem Gastgeber. Dieser überreicht 
Ihnen bei Ihrer Ankunft die Gästekarte. Gegen Vorlage dieses offiziellen Meldenachweises werden diverse Ermäßigungen geboten. Wenn Sie Gast in 
einem Aktivclub Montafon-Partnerbetrieb sind, warten zudem weitere zahlreiche Vergünstigungen auf Sie. Geben Sie Ihre Gästekarte am Urlaubsende in 
der Tourismusinformation ab und gewinnen Sie drei Übernachtungen für zwei Personen oder zweimal ein Bergerlebnis Ihrer Wahl für je zwei Personen!

Haben Sie bereits mehrere Jahre Ihren Urlaub im Montafon verbracht? Bitte wenden Sie sich an Ihren Gastgeber oder die Tourismusinformation. Vielleicht 
ist es Zeit für Ihre Gästeehrung, bei dem ein Dankeschön für Ihre Treue auf Sie wartet.

Für unsere Gäste mit Handicap gibt es gegen Vorlage des Behindertenausweises Vergünstigungen, wie die Gästetaxebefreiung (mit dem Meldeschein 
ist eine Kopie des Behindertenausweises abzugeben), kostenloses Parken auf den öffentlichen Parkplätzen (Ausweis sichtbar ins Auto legen) und 
Ermäßigungen bei den Bergbahnen (ab 70 % Invalidität, genaue Informationen an den Bergbahn-Kassen).

Wir freuen uns über Ihre Anregungen, Wünsche oder Kritik. In den Tourismusinformationen liegt 
hierzu ein Gästefragebogen auf. Zudem können Sie Ihre schönsten Urlaubserinnerungen 
auf www.facebook.com/montafon posten. 

Viele spannende Erlebnisse im Montafon wünschen Ihnen

die Teams der Montafoner Tourismusinformationen

1

Mit den „Hinweisen“ Familienaktivitäten   und  Schlechtwetteraktivitäten  
möchten wir Ihnen ein paar hilfreiche Tipps geben - um Ihre Urlaubstage spannend und erlebnisreich zu gestalten! Egal in welchem Alter und egal bei 
welchem Wetter, bei uns finden Sie immer das Richtige!



2

Öffnungszeiten TourismusInformationen

Bartholomäberg Tourismus
6781 Bartholomäberg, Tel. 05556/73101, Fax 05556/74969,
bartholomaeberg@montafon.at, www.montafon.at/bartholomaeberg 
29.10.-09.12.2012: Mo-Fr: 08.30-11.30 Uhr
10.12.2012-07.04.2013: Mo-Fr: 08.30-11.30 und 14.30-17.00 Uhr
ab 08.04.2013: Mo-Fr: 08.30-11.30 Uhr

Hochmontafon Tourismus

Büro Gargellen 
Haus Valisera, 6787 Gargellen, Tel. 05558/8201-300, Fax 05557/6690
gargellen@montafon.at, www.montafon.at/gargellen
03.12.2012-14.04.2013: Mo-Sa (Sa ab 22.12.2012): 09.00-12.00 Uhr und 
15.00-18.00 Uhr
ab 15.04.2013: Mo-Fr: 08.00-12.00 Uhr 

Büro Gaschurn 
Dorfstr. 2, 6793 Gaschurn, Tel. 05558/8201-200, Fax 05558/8138
gaschurn@montafon.at, www.montafon.at/gaschurn
03.12.2012-07.04.2013: Mo-Sa (Sa ab 22.12.2012): 09.00-18.00 Uhr, 
Sonn-& Feiertage: 16.00-18.00 Uhr
ab 08.04.2013: Mo-Fr: 08.00-17.00 Uhr

Büro Gortipohl 
Hnr. 9, 6791 Gortipohl, Tel. 05558/8201-400, Fax 05557/2100
gortipohl@montafon.at, www.montafon.at/stgallenkirch-gortipohl
03.12.2012-07.04.2013: Mo-Fr: 15.00-18.00 Uhr
ab 08.04.2013: geschlossen

Büro Partenen 
Silvrettastr. 8, 6794 Partenen, Tel. 05558/8201-500, Fax 05558/8881
partenen@montafon.at, www.montafon.at/partenen
03.12.2012-07.04.2013: Mo-Fr: 09.00-12.00 Uhr, Sa (ab 22.12.2012): 
15.00-18.00 Uhr
ab 08.04.2013: Mo-Fr: 09.00-12.00 Uhr

Büro St. Gallenkirch 
Haus des Gastes, 6791 St. Gallenkirch, Tel. 05558/8201-100, 
Fax 05557/6659
stgallenkirch@montafon.at, www.montafon.at/stgallenkirch-gortipohl
03.12.2012-07.04.2013: Mo-Sa	 (Sa ab 22.12.2012): 09.00-18.00 Uhr, 
Sonn- & Feiertage: 16.00-18.00 Uhr
ab 08.04.2013: Mo-Fr: 08.00-17.00 Uhr

St. Anton i.M. Tourismus
Gemeindeamt, 6771 St. Anton i.M., Tel. 05552/67191, Fax 05552/67191-9
stanton@montafon.at , www.montafon.at/stanton
Mo-Fr: 08.00-12.00 und 13.00-17.00 Uhr

Schruns-Tschagguns Tourismus

Zentrale Schruns
Silvrettastr. 6, 6780 Schruns, Tel. 05556/72166-0, 
Fax 05556/72166-19, schruns-tschagguns@montafon.at, 
www.montafon.at/schruns-tschagguns
06.12.2012-07.04.2013: Mo-Fr: 08.00-18.00 Uhr, Sa: 09.00-12.00 und 
15.00-18.00 Uhr, Sonn- & Feiertage: 10.00-12.00 Uhr
ab 08.04.2013: Mo-Fr: 08.00-17.00 Uhr

Büro Tschagguns
Latschaustr. 1, 6774 Tschagguns, Tel. 05556/ 72166-30 oder 31, 
Fax 05556/73940, schruns-tschagguns@montafon.at, 
www.montafon.at/schruns-tschagguns
06.12.2012-07.04.2013: Mo-Fr: 08.00-12.00 und 14.00-18.00 Uhr, Sa: 
09.00-12.00 und 15.00-18.00 Uhr, Sonn- & Feiertage: 16.00-18.00 Uhr
ab 08.04.2013: Mo-Fr: 08.00-12.00 und 14.00-17.00 Uhr

Silbertal Tourismus
6782 Silbertal, Tel. 05556/74112, Fax 05556/74001, 
silbertal@montafon.at, www.montafon.at/silbertal
10.12.2012-05.04.2013: Mo-Fr: 09.00-12.00 und 14.00-18.00 Uhr
An folgenden Samstagen von 15.00-18.00 Uhr geöffnet: 29.12.2012, 
05.01.2013, 26.01.2013, 02.02.2013, 09.02.2013 und 16.02.2013 
ab 08.04.2013: Mo-Fr: 08.00-12.00 Uhr

Vandans Tourismus
Dorfstr. 26, 6773 Vandans, Tel. 05556/72660, Fax 05556/72660-55,
vandans@montafon.at, www.montafon.at/vandans
Mo-Fr: 08.00-12.00 und 13.30-17.00 Uhr
22.12.2012-30.03.2013:  Sa: 09.00-12.00 Uhr (kein Postdienst)

Montafon Tourismus GmbH - Bergbahnen
Montafonerstr. 21, 6780 Schruns, Tel. 05556/75440, Fax 05556/74856,
bergbahnen@montafon.at, www.montafon.at
Mo-Fr: 08.00-12.00 und 14.00-17.00 Uhr

Montafon Tourismus 
Montafonerstr. 21, 6780 Schruns, Tel. 05556/722530, Fax 05556/74856,
info@montafon.at, www.montafon.at
Mo-Fr: 08.00-19.00 Uhr, Sa/Sonn- & Feiertage: 09.00-15.00 Uhr

BITTE BEACHTEN SIE:
Über die Weihnachts- und Neujahrsfeiertage gelten geänderte Öff-
nungszeiten! Siehe Aushang in der jeweiligen Tourismusinformation.

UNSERE TEAMS STEHEN IHNEN GERNE ZUR VERFÜGUNG



Inhaltsverzeichnis

Allgemeines.............................................5

Skifahren & Snowboarden
Bergbahnen & Skigebiete............................6
Skipass.......................................................8
Skibus.........................................................8
Skiverleih....................................................8
Ski Safe/Ski Depot ......................................9
Skischulen ..................................................9
Gästeskirennen ..........................................9

Schneeschuhwandern & 
Winterwandern
Schneeschuhwanderungen........................ 10
Geführte Schneeschuh- und 
   Winterwanderungen................................ 10
Geführten Schneeschuhwanderungen 
   mit BergAktiv......................................... 11
Schneeschuhverleih................................... 12

Langlaufen & Skaten
Langlaufunterricht.................................... 12
Langlaufausrüstung (Verleih).................... 12
Tal- und Höhenloipen Montafon................. 13

Rodeln
Rodelbahnen............................................. 15
Nachtrodeln............................................... 15
Rodelverleih.............................................. 15

Eissport
Eislaufen................................................... 16

Eisdisco..................................................... 16
Eisstockschiessen..................................... 16

Skitouren & Skirouten
Auszug aus den Skitourenmöglichkeiten.... 17
Montafoner Bergführer und Guides............ 18
Skitourenausrüstung-Verleih..................... 19
Skirouten................................................... 19
Alpenvereinshütten.................................... 19  

Wellness & Beauty
Hallenbad..................................................23
Sauna........................................................23
Solarium....................................................25
Massage....................................................25
Kosmetiksalon...........................................25
Nagelstudio...............................................26
Kuren.........................................................26
Fitnesscenter............................................26
Frisör.........................................................26

Kunst & Kultur
Museen......................................................26
Ausstellungen............................................27
Besichtigungen.........................................27
Kunst.........................................................28
Malerei......................................................28
Kurse.........................................................28

Sonstige Aktivitäten
Alpine-Coaster..........................................29
Badminton.................................................29

Billard.......................................................29
Bowling.....................................................29
Canoyning.................................................29
Dart...........................................................29
Fackel- und Laternenwanderung...............29
Fotowanderung.......................................... 31
Geocaching............................................... 31
Golf........................................................... 31
Käse Selbst Machen ................................. 31
Kegelbahn................................................. 31
Kino........................................................... 31
Kletterhallen.............................................. 31
Kutschenfahrten........................................ 31
Lama-Trekking........................................... 31
Nordic Walking..........................................33
Paragleiten................................................33
Schiessstand.............................................33
Spielplätze.................................................33
Tischfussball.............................................33 
Tischtennis................................................34
Waldschule................................................34
Zumba.......................................................34

Ausflugsziele.......................................35

Top Events
Top 10 Events............................................36

Index ......................................................39

3



4

Uriger Berggasthof 
im Herzen des 

Skigebiets GOLM 
(Tschagguns/Vandans) 

Geräumiges
Gästehaus

in VANDANSim Skigebiet SILVRETTA MONTAFON

> direkt an der Skipiste
> einladende Sonnenterrasse
> gutbürgerliche Küche
> Übernachtungsmöglichkeit

> 2 komfortable Wohnungen
> modern & top ausgestattet
> Zentrumslage, nahe GOLM
> Außensauna zur Erholung

> direkt bei der Mittelstation
    der Hochjochbahn (Schruns)
> abwechslungsreiche Küche
> Übernachtungsmöglichkeit

Jetzt bereits Zimmer 
direkt im Skigebiet für 
Winter 2013/14 sichern!

Wir vergrößern uns und bauen 
im Sommer 2013 komfortable 
Zimmer und Gaststuben!

NEU!

Familie Amann  .  T  +43 (0)664 4306045  .  info@matschwitz.at  .  www.matschwitz.at

info@haus-angelika.at  .  www.haus-angelika.atinfo@kropfen.at  .  www.kropfen.at



5

Allgemeines

Im Winter verwandelt sich das österreichische Alpental Montafon in ein wahres Schnee-Eldorado. Einen erholsamen Aktivurlaub in der herrlichen weißen 
Pracht garantiert folgendes:

•	 61 Bergbahnen und Skilifte mit dem größten Skigebiet Vorarlbergs
•	 246 km markierte und gepflegte Abfahrten
•	 100 km Langlaufloipen
•	 290 km Winterwanderwege
•	 Unzählige Skitouren- und Schneeschuhrouten
•	 und vieles, vieles mehr... 

Um Ihren Urlaub im Montafon perfekt zu planen, empfehlen wir Ihnen folgende Broschüren, die in den örtlichen Tourismusinformationen oder bei Ihrem 
Gastgeber erhältlich sind.

„Bergerlebnisse Winter 2012/2013“ 
Sie wünschen sich einen Winterurlaub, bei dem die sportliche Erholung in echter Natur im Vordergrund steht? Die Bergerlebnisse bieten einmalige 
Abenteuer für Aktivurlauber und Familien: sei es frühmorgens exklusiv die Pisten (fast) für sich allein zu genießen, eine Skisafari oder eine Pistentour 
bei Mondschein zu unternehmen, mit Fackeln zu wandern oder im Dunkeln mit dem Flying-Fox über einen See zu sausen – hier finden alle das richtige 
Bergerlebnis. 

„Aktivkarte Winter“ 
Die Aktivkarte enthält Winter- und Schneeschuhwanderwege, Rodelstrecken, Langlaufloipen, Skirouten sowie wichtige Infrastruktur und Sehenswürdig-
keiten für das gesamte Montafon. Verschiedene Wege und Strecken sind dazu nicht nur in die Karte eingezeichnet, sondern auch näher erläutert und mit 
wichtigen Informationen versehen. Kostenlos mit Montafoner Gästekarte.

Broschüren der Bergbahnen
Informationen zu den einzelnen Bergbahnen bzw. Skigebieten finden Sie in den Bergbahn-Broschüren direkt bei den Kassen sowie in den Tourismusin-
formationen oder bei Ihrem Gastgeber. 

Vergessen Sie nicht: aktuelle Informationen zu Veranstaltungen erhalten Sie im Gästemagazin „Monat Aktuell“ sowie im „Heute Aktuell“.

Bevor Sie in die zauberhafte Montafoner Winterwelt aufbrechen, sollten Sie den aktuellen Wetterbericht berücksichtigen. Diesen erhalten Sie in diversen 
Tageszeitungen, im Aushang der Tourismusinformationen oder im Internet auf www.montafon.at, wo auch Livecams aufgeschalten sind. Hier finden Sie 
auch die täglich aktuellen Lawinenlage- und Schneeberichte.

INFOBOX: HUNDE

Natürlich sind auch Hunde im Montafon herzlich willkommen. Bitte beachten Sie die Maulkorbpflicht bei den Bergbahnen (einige Bergbahnen 
stellen Maulkörbe für die Fahrt kostenlos zur Verfügung) und öffentlichen Verkehrsmitteln. Maulkörbe sind auch in den Tourismusinformationen des 
Hochmontafons sowie in Schruns und Tschagguns erhältlich.

Sollten Sie Ihren Liebling einmal nicht mitnehmen können, stehen Hundesitter zur Verfügung: Daniela Lentsch, Wiesaweg 354, Partenen, 
Tel. 0664/4933677 und Veronika Sams, Rasafeistraße 29, Tschagguns, Tel. 0680/2379777.

Bitte vermeiden Sie Hundekot auf den Spazier- und Wanderwegen. Kostenlose Säcke zur Entsorgung können Sie diversen Robby Dogs entnehmen 
oder erhalten Sie bei den Gemeindeämtern bzw. Tourismusinformationen. Bitte führen Sie Ihren vierbeinigen Freund, besonders im Wald, an 
der Leine. 



SKIFAHREN & SNOWBOARDEN

BERGBAHNEN & SKIGEBIETE 
Gargellner Bergbahnen
Tel. 05557/6310, www.bergbahnen-gargellen.at
Betriebszeiten: 24.11./25.11.2012 und 01.12./02.12.2012 eingeschränkter 
Wochenendbetrieb; 07.12.2012-14.04.2013 durchgehender Betrieb
Fahrzeiten: täglich 08.30-16.00 Uhr

Die Highlights im Überblick:
•	 40 km Piste und 8 Anlagen mit abwechslungsreichen und spannenden 

Skipisten am sonnigen Schafberg
•	 Pisten: 30,6 km blau, 7,8 km rot, 1,6 km schwarz, 7,5 km Route, 6 km 

Variantenabfahrt
•	 8 km lange Talabfahrt
•	 Schneesicherheit da bis zu 2.300 m hoch gelegen
•	 Skifahren bis zur Haustüre möglich
•	 Optimales und abwechslungsreiches Freeride-Gelände
•	 Leicht erreichbare Tiefschnee- und Firnhänge, die für ihre Vielzahl und 

Variantenreichtum bekannt sind
•	 Race Area: Slalomstrecke mit permanenter Zeitmessung
•	 Funpark mit kleinen und mittleren Kicks, Pic Nic Table, Big Wall und 

Pyramid
•	 Kinderland im Tal bietet beste Ausbildungsbedingungen 
•	 Gäste-Kindergarten für Kinder ab ca. 2 Jahren, Mo-Fr 09.00-15.15 Uhr
•	 Präparierte Winterwanderwege

Bergerlebnisse: (siehe Broschüre „Bergerlebnisse Winter 2012/2013“)
•	 Madrisa Rundtour - Die einzigartige Tagestour mit Ski oder Snowboard 

führt einmal in die Schweiz und zurück
•	 Nidla Variantenabfahrt - Der legendäre, 387 Schwünge lange Tiefschneehang 
•	 Gargellner Pistentour - Erst die Pisten richtig kennen lernen und bei 

Mondschein ins Tal abfahren
•	 Faszination Bergbahn - Der spannende Blick hinter die Kulissen einer 

Bergbahn

Golm
Tel. 05556/701-83167, www.golm.at
Betriebszeiten: ab Mitte November bei entsprechender Schneelage Wo-

chenendbetrieb (eingeschränkter Betrieb), 07.12.2012-07.04.2013 durch-
gehender Betrieb
Fahrzeiten: 08.15-16.30 Uhr, letzte Bergfahrt 16.00 Uhr

Die Highlights im Überblick:
•	 35 km Piste und 9 Liftanlagen über Familienabfahrten bis zu einfachen 

Übungspisten 
•	 Pisten: 11,8 km blau, 13,7 km rot, 1,5 km schwarz, 8,2 km Route
•	 2012 NEU: Hüttenkopfbahn 6er Sesselbahn mit Sitzheizung, Bubble & 

Kindersicherung
•	 9,2 km lange Talabfahrt
•	 Nur 10 Minuten von der Autobahnabfahrt Bludenz-Montafon entfernt 

ist der Bewegungsberg Golm das erste Ziel im Montafon
•	 Schneesichere Erreichbarkeit der Talstation Vandans
•	 Leicht zu erreichendes, abwechslungsreiches Freeride-Gelände 
•	 Schwarz-markierte Piste „Diabolo“ mit 1.500 m Länge und bis zu 70% 

Gefälle
•	 GOLM-X: eine 350 m lange Cross-Strecke mit Kickern, Kamelbuckel, 

Bank-Turns (Steilkurve) und einem Step-up für alle großen und kleinen 
Ski- und Snowboard-Freaks

•	 Kickerline: 3 Sprünge in verschiedenen Schwierigkeitsgraden 
•	 Golmi-Wald: an 11 Stationen werden Pistenregeln mal anders erklärt
•	 Kinderwelt „Golmiland“ mit Ganztagesbetreuung und Förderbänder als 

Aufstiegshilfe 
•	 Der Gäste-Kindergarten für Nichtskifahrer ist ohne Voranmeldung von 

Sonntag bis Freitag von 09.30 bis 15.30 Uhr für Kinder von 3 bis 6 
Jahren kostenlos geöffnet. Optional wird auch eine Mittagsbetreuung 
zum Preis von € 10,- angeboten.

•	 Alpine-Coaster-Golm: die spektakuläre Erlebnisbahn führt auf Zweisit-
zer-Schlitten von Latschau nach Vandans (für weitere Informationen 
siehe Seite 29)

Bergerlebnisse: (siehe Broschüre „Bergerlebnisse Winter 2012/2013“)
•	 Rodelabend mit Profitipps - Besser rodeln lernen mit Techniktipps von 

einem ehemaligen Profi-Rodler
•	 Abenteuernacht Golm - Im Dunkeln zum Flying-Fox-Golm wandern und 

am Stahlseil über den See fliegen
•	 Kinder-Skisafari am Golm - Der spannende Erlebnistag für Kinder am 

Bewegungsberg Golm

6



Kristbergbahn
Tel. 05556/74119, www.kristbergbahn.at
Betriebszeiten: 08.12.2012 bis 07.04.2013
Fahrzeiten: 7.50, 8.30, 9.15, 9.45, 10.15, 10.45, 11.15, 12.00, 12.20, 13.15, 
13.45, 14.15, 14.45, 15.15, 15.45, 16.15, 16.45, 17.15, 17.45, 18.15 Uhr 
(18.45 Uhr nur werktags)

Die Highlights im Überblick:
•	 8,5 km Piste mit 3 Anlagen
•	 Pisten: 1,5 km blau, 1,5 km rot, 5,5 km Route
•	 Anspruchsvollere Talabfahrt (Skiroute), bei guter Schneelage bis zur 

Mittelstation präpariert
•	 Leicht überschaubares Familienskigebiet ohne Hektik und Rummel
•	 Skikindergarten der Skischule Silbertal für Kinder ab 4 Jahren mit Ba-

bylift, Skikarussell und Wellenbahn zum Üben
•	 11 km Panoramaloipe Kristberg, 3 markierte Schneeschuhrouten, prä-

parierte Winterwanderwege
•	 Silbertaler Waldschule: die Geheimnisse und Mystik des scheinbar leb-

losen Waldes entdecken
•	 Bergknappenkapelle St. Agatha: jeden Donnerstag Führung mit dem 

Flötenspieler Adolf Zudrell, Anmeldung unter Tel. 05556/72290

Silvretta Montafon 
Tel. 05557/6300, www.silvretta-montafon.at 
Betriebszeiten: 07.12.2012-07.04.2013 
Fahrzeiten Hochjoch Bahn & Zamang Bahn in Schruns, Valisera Bahn, 
Grasjoch Bahn und Garfrescha Bahn in St. Gallenkirch und Versettla Bahn 
in Gaschurn: 08.15-16.30 Uhr 
Betriebszeiten Kapell Bahn Silbertal: 15.12.2012-07.04.2013 von 08.15-
15.30 Uhr 
  
Die Highlights im Überblick: 
• 	 Mit 155 Pistenkilometer, 37 Bahnen und 14 Skischulliften das größte 

Skigebiet Vorarlbergs 
• 	 Pisten: 66 km blau, 55 km rot, 10 km schwarz, 24 km Route 
• 	 HochjochTotale - mit 1.700 Höhenmeter die längste Talabfahrt Vorarl-

bergs 
• 	 Freeride Infocenter am Grasjoch und Freeridegelände 
• 	 Freeride: über den Klettersteig Burg zu exzellenten Freeridegebieten
• 	 Sichere Erreichbarkeit während des ganzen Winters 
• 	 Schneesicherheit da bis zu 2.430 m hoch gelegen (50% der Pisten über 

2.000 m) 
• 	 Mehrfach ausgezeichnetes Skigebiet (Platz 1 bei Top-Aufsteiger des 

Jahres und Platz 2 in den Kategorien Familien/Kinder und Vielseitigkeit 
des ADAC-Skiguide 2012, 18 Auszeichnungen von skiresort.de, Testsie-
ger 2011/2011 bei Skiarea) 

• 	 NEU: Nike Snowpark Montafon am Grasjoch
	 Halfpipe, große/mittlere/kleine Kicker, Roller, Hips, Wallrides, Rails, 

Boxen, Jibs. Chill-Area mit Liegestühlen & Musik. Tägliche Betreuung 
durch mehrköpfiges Shape-Team 

• 	 Black Scorpions: die sieben schönsten und schwierigsten Abfahrten 
mit einer Neigung von bis zu 81% 

• 	 Montafoner Höhenrausch: Skifahren mit Naturerlebnis auf Aussichts-
punkten verbinden 

• 	 Zwei Rennstrecken Spatla & Platina und eine Geschwindigkeitsmess-
strecke Valisera 

• 	 Cross Park mit Steilkurven, leichten Sprüngen, Wellen und weiteren 
Elementen 

• 	 Kinderwelten:
	 „Hugos Bunte Bergwelt“: für Kinder ab 3 Jahren, Ganztagesbetreuung, 

All-Inclusive-Angebote 

	 Graf Hugo Piste: Skirallye für Kinder mit spannenden Rätseln und Auf-
gaben

	 „Bella Bambini“: für Kinder ab 4 Jahren mit Förderband als Aufstiegs-
hilfe, Indoorbereich & Ganztagesbetreuung beim Restaurant Bella Nova 

	 „Noviland“:  für Kinder ab 3 Jahren bei der Talstation Versettla Bahn, 
Förderbänder, Ski-Karussell, Novi-Zelt, Kinderdisco, Kindertheater 

	 „Noviclub“: Spielgruppe für Kinder ab 2 Jahren (Kleinkinder auf Anfrage) 

Bergerlebnisse: (siehe Broschüre „Bergerlebnisse Winter 2012/2013“) 
• 	 Montafon Totale - 36 Kilometer und 8.000 Höhenmeter für alle, das ist 

Skifahren quer durchs Montafon 
• 	 Nova Exklusiv - Vor dem offiziellen Betrieb die frisch präparierten Ab-

fahrten der Nova einweihen 
• 	 HochjochTotale - Die längste Talabfahrt in Vorarlberg mit einer Höhen-

differenz von 1.700 m 
• 	 Park Tour - Zusammen mit Freestyle Experten durch einen der besten 

Snowparks Europas fahren 
• 	 Freeride Safty Check - Der spannende Lawinenkurs inklusive einer im-

posanten Lawinensprengung 
• 	 Fußgängersafari - Belohnt Frühaufsteher mit einmaligen Ausblicken 

und einem reichlichen Frühstück 
• 	 Fackelwanderung - Zuerst im Bergrestaurant stärken und dann im 

Mondschein durch die Nacht wandern

Silvretta Bielerhöhe & Vermuntbahn
Tel. 05556/701-85231, www.silvretta-bielerhoehe.at
Die Silvretta Bielerhöhe ist im Winter nur über die Vermuntbahn ab Par-
tenen und anschließendem Tunnelbus-Transfer (im Montafoner Skipass 
inkludiert) erreichbar. Die Silvretta Bielerhöhe ist Ausgangspunkt für die 
Silvretta-Skisafari, zahlreiche Schneeschuh- und Winterwanderungen und 
Skitouren sowie attraktive Langaufloipen. Außerdem steht ein Schlepplift 
zur Verfügung. 

Vermuntbahn und Tunnelbus: 
Betriebszeiten: 22.12.2012-01.05.2013 durchgehender Betrieb
Fahrzeiten: 08.30-12.00 Uhr und 13.00-16.00 Uhr (ab Silvretta Bielerhöhe)

Schlepplift Silvrettasee: 
Betriebszeiten: 24.12.2012- 07.04.2013
Fahrzeiten: 09.30-12.00 Uhr und 13.00-16.00 Uhr

Die Highlights im Überblick:
•	 2 km Piste (blau) mit 2 Anlagen
•	 Absolute Ruhe auf über 2.000 m Seehöhe 
•	 Ausgangspunkt für Vorarlbergs höchstes Ski-Tourengebiet & zahlreiche 

Schneeschuhwanderwege
•	 Höchstgelegene Langlaufloipen Vorarlbergs mit verschiedenen Schwie-

rigkeitsgraden
•	 Idyllische Landschaft und faszinierendes Panorama auf die Dreitau-

sender der Silvretta wie dem Piz Buin, dem höchsten Berg Vorarlbergs 
(3.312 m)

Bergerlebnisse: (siehe Broschüre „Bergerlebnisse Winter 2012/2013“)
•	 Silvretta Skisafari - eine traumhafte Reise durch den Schnee zu einem 

Skitag in Galtür und Abfahrt durchs Ganifer nach Partenen

7



SKIPASS
Der Skipass Montafon ermöglicht die Benutzung aller in Winterbetrieb be-
findlichen Anlagen der Montafoner Skigebiete inkl. der Muttersbergbahn 
in Bludenz/Nüziders sowie die Montafonerbahn Bludenz-Schruns und die 
Skibusse im Tal (jeweils nur zum Wintersport) an 3 bis 21 aufeinanderfol-
genden Tagen. Die Skipässe für einen oder zwei Tage sind direkt bei der 
jeweiligen Bergbahn erhältlich.

Skipässe können Sie bei allen Bergbahnen, in den Tourismusinformationen 
Schruns, Tschagguns und Bartholomäberg und bei zahlreichen Gastgebern 
erwerben. Der Skipass-Vorverkauf für den nächsten Tag ist ab 14.30 Uhr 
möglich.

Weitere Details und AGB zum Tarifsortiment sowie attraktive Angebots-
pakete finden Sie auf www.montafon.at. Bezüglich „Skipass-Rückersatz“ 
wenden Sie sich bitte an die Bergbahn im jeweiligen Skigebiet oder an 
Montafon Tourismus, Tel. 05556/75440. 

NS = Nebensaison 07.01.2013-25.01.2013 / 18.03.2013-22.03.2013 / 02.04.2013-07.04.2013
HS = Hauptsaison 22.12.2012-06.01.2013 / 26.01.2013-17.03.2013 / 23.03.2013-01.04.2013
VS = Vorsaison 07.12.2012 – 21.12.2012

SKIBUS
Fahrpläne der öffentlichen Verkehrsmittel, die alle Bergbahnen anfahren, 
erhalten Sie in den Tourismusinformationen oder auf www.vmobil.at.
Silbertal
Kostenloser Ortsskibus zur Talstation Kapell Bahn Silbertal (Zubringer ins 
Skigebiet Silvretta Montafon). Je nach Lage werden Sie auf Voranmeldung 
auch direkt von Ihrer Unterkunft abgeholt.
Informationen und Anmeldung: Tourismus Silbertal, Tel. 05556/74112

SKIVERLEIH
Gargellen 
Intersport Silvretta Montafon, Haus Valisera 28a, Tel. 05557/6300-625
Skiverleih Madrisa beim Hotel Madrisa, Tel. 05557/633187
Sportshop Pure Mountain Equipment, Talstation Gargellner Bergbah-
nen, Tel. 05557/6310-600
Gaschurn
Boardercenter - Fun Camp, Bergstation Versettla Bahn, Büro im Land-
haus Pfeifer, Seilbahnstr. 89b, Tel. 0664/3422740 oder 0699/13245759, 
Snwoboardverleih, Telemarkausrüstung
Intersport Silvretta Montafon Versettla Tal, Tel. 05557/6300-640 und 
Versettla Berg, Tel. 05557/6300-642
Skis, Boards & more, Schulstr. 6b, Tel. 0699/10311587 oder 05558/8805, 
Snowboardverleih
Sport Rudigier by Sport Montafon, gegenüber Talstation Versettla Bahn, 
Tel. 05558/20122-14
Sport Rudigier by Sport Montafon, im Dorfzentrum beim Posthotel Rössle, 
Tel. 05558/20122-24
Sport Rudigier by Sport Montafon, Seilbahnstraße 89c, Tel. 05558/20122-15
Sport Ski Stall, unter der Nova Drogerie, Schulstr. 6c, Tel. 05558/8725 
oder 0664/4050523
Partenen
Sport Stöckl, Silvrettastr. 69, Tel. 05558/8372 oder 0664/4309001
St. Gallenkirch
Bergstation 1, Galgenul 135, Tel. 0676/9777646
Intersport Silvretta Montafon, Bergstation Valisera Bahn, Tel. 05557/6300-624
Intersport Silvretta Montafon, Talstation Valisera Bahn, Tel. 05557/6300-620
Intersport Silvretta Montafon, Silvrettastr. 3a, Tel. 05557/6300-627
Sport Harry by Sport Montafon, Silvrettastr. 7, Tel. 05557/6644
Sport Harry by Sport Montafon, gegenüber Talstation Valisera Bahn, 
Tel. 05557/210970
Sport Harry by Sport Montafon, Talstation Garfrescha Bahn, Tel. 05557/2535
Sport Thomas, Silvrettastr. 1, Tel. 05557/6229
Schruns
Intersport Silvretta Montafon, Bahnhofstr. 20, Tel. 05557/6300-628
Intersport Silvretta Montafon, Bergstation Hochjoch Bahn, Tel. 05557/6300-630
Intersport Silvretta Montafon, Talstation Hochjoch Bahn, Tel. 05557/6300-623
SkiRental Markus, Bahnhofstr. 4, Schruns, Tel. 0664/1391958
Sportshop Dietmar Rudigier by Sport Montafon, Silvrettastr. 5 (vis à vis 
Haus des Gastes), Tel. 05556/78072
Sport Skistall, Silvrettastr 125b gegenüber Talstation Zamang Bahn, 
Tel. 0660/1008888 
Urmonti Sports, Bergbahnstr. 24 neben Talstation Hochjoch Bahn, 
Tel. 0664/4147871
Silbertal
Skischule Silbertal bei der Kristbergbahn, Tel. 05556/75950
Silvretta Bielerhöhe
Berggasthof Piz Buin, Tel. 05558/4231, kein Service, nur Verleih von 
Langlaufausrüstung, Schneeschuhen, Firngleitern und Liegestühlen
Tschagguns
Intersport Silvretta Montafon, Latschaustr. 6a, Tel. 05557/6300-626
Head Testcenter Wilhelmer, Bergstation Golmerbahn, Tel. 05556/75033
Vandans
Head Testcenter Wilhelmer, Talstation Golmerbahn, Seilbahnstr. 1, 
Tel. 05556/75032

Die Öffnungszeiten der Sportgeschäfte finden Sie in der Broschüre „Wer? 
Wo? Was?”.

8

ERWACHSENE SENIOREN KINDER

HS NS VS HS NS VS HS NS VS

115,00 103,50 80,50 103,50 93,50 72,50 71,50 64,50 50,00

148,00 134,00 103,50 134,00 120,00 94,00 92,50 83,00 65,00

179,00 161,00 125,50 161,00 144,50 112,50 115,00 103,50 80,50

203,50 183,50 142,50 183,50 165,00 128,50 132,50 119,00 93,00

227,00 204,50 159,00 204,50 184,00 143,00 147,50 133,00 103,50

247,00 222,50 173,00 222,50 200,50 156,00 160,50 144,50 112,50

270,50 244,00 189,50 244,00 219,50 171,00 176,50 159,00 123,50

297,00 267,00 208,00 267,00 241,00 187,00 193,00 174,50 135,00

318,50 287,00 223,00 287,00 258,00 201,00 207,50 186,50 145,50

338,00 304,50 236,50 304,50 274,50 213,00 220,00 197,50 154,00

357,00 321,00 250,00 321,00 289,00 224,50 231,50 208,50 162,00

373,00 335,50 261,00 335,50 302,00 235,00 243,00 218,50 170,00

auf Anfrage

197,50 177,50 138,50 177,50 160,50 124,50 128,50 115,50 90,00

275,00 247,50 192,50 247,50 223,00 173,50 178,50 160,50 125,00

329,00 296,50 230,50 296,50 267,00 207,50 213,50 192,50

Preise in Euro

149,50

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15-21

5 in 7

8 in 10

10 in 14

TAGE

Preise in Euro



SKI SAFE/SKI DEPOT
Gargellen
Sportshop Pure Mountain Equipment, Talstation Gargellner Bergbah-
nen, Tel. 05557/6310-600
Gaschurn
Intersport Silvretta Montafon, Talstation Versettla Bahn, 
Tel. 05557/6300-640 und Bergstation Versettla Bahn, Tel. 05557/6300-642
Sport Rudigier by Sport Montafon, gegenüber Talstation Versettla Bahn,
Tel. 05558/20122
Sport Rudigier by Sport Montafon, Seilbahnstraße 89c, Tel. 05558/20122-15
Sport Ski Stall, unter der Nova Drogerie, Schulstr. 6c, Tel. 05558/8725 
oder 0664/4050523
St. Gallenkirch
Intersport Silvretta Montafon, Talstation Valisera Bahn, Tel. 05557/6300-620 
Schruns
Intersport Silvretta Montafon, Bergstation Hochjoch Bahn, Tel. 05557/6300-630
Intersport Silvretta Montafon, Talstation Hochjoch Bahn, Tel. 05557/6300-623
Sportshop Dietmar Rudigier by Sport Montafon, Silvrettastr. 5 (vis à vis 
Haus des Gastes), Tel. 05556/78072
Sport Skistall, Silvrettastr 125b. gegenüber Talstation Zamang Bahn, 
Tel. 0660/1008888 
Urmonti Sports, Bergbahnstr. 24 neben Talstation Hochjoch Bahn, 
Tel. 0664/4147871
Silbertal
Skischule Silbertal bei der Kristbergbahn, Tel. 05556/75950
Tschagguns, Vandans
bei der Golmer Bahn Bergstation Grüneck, Latschau und Talstation 
Vandans, Tel. 05556/701-84521

SKISCHULEN 
Fun Camp Snowboardschule, Büro im Landhaus Pfeifer, Seilbahnstr. 89b, 
Tel. 05558/8150, 05558/8211 oder 0664/3422740, www.fun-camp.at

Schischule Gargellen, Tel. 05557/6401, www.schischule-gargellen.at
Schneesportschule Golm mit Golmiland
Büro Vandans: Tel. 05556/78113, Büro Tschagguns: Tel. 05556/78112, 
Büro Golm: 05556/78109, www.schneesport-golm.at
Ski-Langlaufschule Bielerhöhe-Silvretta, Tel. 0664/3433770
Skischule Gaschurn-Partenen, Talstation Versettla Bahn, Tel. 05558/8211, 
www.skischule-gaschurnpartenen.at (auch Langlaufunterricht möglich)
Skischule St. Gallenkirch/Gortipohl, Talstation Valisera Bahn, 
Tel. 05557/6300-650, www.skischule.silvretta-montafon.at
Skischule Schruns mit Hugos Bunte Bergwelt, Tel. 05557/6300-613, 
www.skischule.silvretta-montafon.at
Skischule Silbertal bei der Kristbergbahn, Tel. 05556/75950, www.skisilbertal.at
Snowschool Montafon, Bergbahnstr. 24, Schruns (neben Talstation Hoch-
joch Bahn), Tel. 0664/1364308, www.snowschool-montafon.at
Whiteguides Skiing, Skiing - Racing - Freeriding - Touring - Heliskiing im 
ganzen Montafon, Tel. 0650/2526468, www.whiteguides-skiing.com

GÄSTESKIRENNEN 

Skigebiet Gargellen
Schischule Gargellen: Kindergästeskirennen jeweils donnerstags um 
10.00 Uhr, Anmeldung bis Mittwoch 17.00 Uhr im Skischulbüro
Skigebiet Golm – Tschagguns, Vandans
Schneesportschule Golm: Kinderskirennen jeweils freitags um 10.30 Uhr
Skigebiet Silvretta  Montafon - St. Gall enkirch/Gortipohl, 
Gaschurn
Saladina Club Montafon Ski- und Snowboardrennen: jeden Mittwoch um 
11.30 Uhr beim Spatlalift, Anmeldung beim Start oder unter Tel. 05558/8204-0
Skischule St. Gallenkirch/Gortipohl: jeweils donnerstags um 10.00 Uhr 
auf Garfrescha
Skischule Gaschurn-Partenen: Kinderskirennen jeden Freitag um 10.00 Uhr 
Skigebiet Silvretta Montafon – Schruns, Silbertal 
Skischule Schruns: jede Woche Kinderskirennen im Rahmen des Skikurses
Skischule Silbertal: jeden Donnerstag im Rahmen des Skikurses

9



10

SCHNEESCHUHWANDERN & WINTERWANDERN

Glitzernder Pulverschnee, tief verschneite Winterlandschaften, bestechende Fernsicht über die Bergwelt... Wer im Winter in der Natur unterwegs ist, dem 
eröffnet sich eine faszinierende Welt aus Licht, Schnee und Eis.
 
Spazier- und Winterwanderwege im Montafon finden Sie in der „Aktivkarte Winter“, die in den Tourismusinformationen aufliegt und mit Montafoner 
Gästekarte kostenlos ist. Diese enthält auch unterschiedlich lange und anspruchsvolle Schneeschuhrouten.

Bitte passen Sie Länge und Schwierigkeitsgrad der Tour Ihren persönlichen Fähigkeiten an. Empfehlenswert sind wasserabweisende bzw. wasserdichte 
Bergwanderschuhe mit stabiler Profilsohle, winterfeste Bergwanderbekleidung, Teleskopstöcke, Sonnenschutz sowie ausreichend Verpflegung.

TIPP: Kinderwanderweg 
Mit Graf Hugo das Montafon entdecken. Bei der Kinderwanderung im Silbertal mit einer Gehzeit von ca. 2 Stunden wird den Kleinen Spaß an der Bewegung 
vermittelt. Gleichzeitig lernen sie die Umgebung kennen. Bei den Zwischenstationen können sich die Kleinen austoben und beweisen. Am Ende wartet auf 
die Kinder eine Überraschung. Nähere Information in der örtlichen Tourismusinformation.

Schneeschuhwanderungen
Schon die Ureinwohner Nordamerikas nutzten Schneeschuhe, um das Ein-
sinken im Schnee zu verhindern. Schneeschuhgehen kann jeder, der über 
eine gewisse Ausdauer und körperliche Fitness verfügt. Hat man sich erst 
einmal Schneeschuhe angeschnallt und die ersten ungewohnten Schritte 
gemacht, stellt man schnell fest, dass das Gehen mit den Schneeschuhen 
wesentlich vereinfacht wird. 

geführte Schneeschuh- UND WINTERwanderungen
Die Wanderführer von BergAktiv Montafon sowie die Waldpädagogen 
der Silbertaler Waldschule bieten täglich geführte Schneeschuh- und 
Winterwanderungen an. Route und Ziel sind abhängig von den aktuellen 
Wetter- und Schneebedingungen und werden vom erfahrenen Wander-
führer festgelegt. 

Individuelle Touren
Gerne werden auch individuelle Schneeschuh- und Winterwanderungen 
organisiert. Der Preis richtet sich nach der Gruppengröße.

Information und Auskunft: 
BergAktiv, Tel. 0664/9216810, bergaktiv.montafon@aon.at, www.bergaktiv.org
Silbertaler Waldschule, Tel. 05556/72132-0 oder 0664/1126131, 
info@stand-montafon.at, www.silbertaler-waldschule.at

Auch die Bergführer des Montafons bieten geführte Schneeschuh- und 
Winterwanderungen an:
Alpinschule Montafon - Bergführer Montafon, Tel. 0664/4311445, 
www.montafon.bergfuehrer.at
Montafon-Guides-Silvretta, Tel. 0664/1026028, www.montafon-guides.at

Ebenso bieten verschieden Skischulen Schneeschuh- und Winterwande-
rungen an.



11

Eine Anmeldung bis jeweils 18.00 Uhr des Vortages ist auf www.montafon.at/wanderungen oder in den örtlichen Tourismusinformationen unbe-
dingt erforderlich. Die Mindestteilnehmerzahl pro Wanderung liegt bei 3 Personen. 
Bei zu geringer Schneelage werden die Wanderungen als Winterwanderungen durchgeführt. Die Preise sind dann jeweils um € 5,- reduziert. Die Schnee-
schuh- und Winterwanderungen werden bis Saisonschluss der Bergbahnen durchgeführt.

In den Preisen sind Fahrtkosten für Bergbahnen und Busse nicht inbegriffen, für Schneeschuh-Wandergruppen gibt es ermäßigte Karten.
Bekleidung: Wintersportbekleidung, Wanderschuhe oder feste Winterstiefel. Hunde an der Leine sind willkommen.

Geführte Schneeschuhwanderungen 
mit BergAktiv
Programm und Preise Winter 2012/13

Tag

Sonntag

Montag

Dienstag

Dienstag

Mittwoch

Donnerstag

Freitag

Samstag

Zeit

12.50 Uhr

12.50 Uhr

09.40 Uhr

16.00 Uhr

10.00 Uhr
(ab 13. März 
um 09.00 Uhr)

10.50 Uhr

10.50 Uhr

11.00 Uhr

Treffpunkt & 
Gehzeit

Wandertreff
Bahnhof Schruns
1 ½ - 2 Std.

Wandertreff
Bahnhof Schruns
1 - 1½  Std.

Bushaltestelle Gargellner 
Bergbahnen
2 ½ - 3 Std.

Wandertreff
Bahnhof Schruns
2 ½ - 3 Std.

Talstation
Vermuntbahn Partenen
3 Std.

Wandertreff
Bahnhof Schruns
2½ - 3 Std.

Wandertreff
Bahnhof Schruns bzw. 
Kirche Bartholomäberg 
um 11.15 Uhr
2 ½ - 3 Std.

St. Gallenkirch Bushalte-
stelle Valisera Bahn
2 Std.

Preis/Person 
Aktivclub-
Gäste

€ 10,-

€ 10,-

€ 12,50

€ 12,50

€ 14,-

€ 12,50

€ 12,-

€ 10,-

Preis/Person 
mit Gästekarte 
& Einheimische

€ 16,-

€ 16,-

€ 20,-

€ 20,-

€ 25,-

€ 20,-

€ 20,-

€ 16,-

Preis/Person 
ohne Gäste-
karte 

€ 20,-

€ 20,-

€ 25,-

€ 25,-

€ 28,-

€ 25,-

€ 25,-

€ 20,-

Ziel

Leichte Schneeschuhwanderung
„Gauertal“

Einsteigertour „Matschwitz“

Schneeschuhwanderung
„Gargellen“

Abendwanderung mit 
Stirnlampen 
zum Berggasthof Grabs

Schneeschuhwanderung
„Silvretta Bielerhöhe“

Schneeschuhwanderung
„Kristberg“ mit Führung in der 
Bergknappenkapelle

Schneeschuhwanderung
„Sonnenbalkon Bartholomä-
berg“ mit Führung im histori-
schen Bergwerk „St. Anna“ 

Schneeschuhwanderung
„Via Valtellina“



12

Schneeschuhverleih
Bartholomäberg
Bartholomäberg Tourismus, Tel. 05556/73101
Gargellen
Intersport Silvretta Montafon, Haus Valisera 28a, Tel. 05557/6300-625
Skiverleih Madrisa beim Hotel Madrisa, Tel. 05557/633187
Sportshop Pure Mountain Equipment, Talstation Gargellner Bergbahnen, 
Tel. 05557/6310-600
Gaschurn
Boarder Center Fun Camp, Bergstation Versettla Bahn, Tel. 05558/8150 
oder 0699/13245759
Intersport Silvretta Montafon, Talstation Versettla Bahn, Tel. 05557/6300-
640 und -641
Skis, Boards & more, Schulstr. 6b, Tel. 0699/10311587 oder 05558/8805
Sport Rudigier by Sport Montafon, gegenüber Talstation Versettla Bahn, 
Tel. 05558/20122-14
Sport Rudigier by Sport Montafon, im Dorfzentrum beim Posthotel Rössle, 
Tel. 05558/20122-24
Sport Rudigier by Sport Montafon, Seilbahnstraße 89c, Tel. 05558/20122-15
Sport Ski Stall, unter der Nova Drogerie, Schulstr. 6c, Tel. 05558/8725 
oder 0664/4050523
Partenen
Sport Stöckl, Silvrettastr. 69, Tel. 05558/8372 oder 0664/4309001
St. Gallenkirch

Intersport Montafon, Silvrettastr. 3a, Tel. 05557/6300-627
Intersport Montafon, Talstation Valisera Bahn, Tel. 05557/6300-620
Sport Harry by Sport Montafon, Silvrettastr. 7, Tel. 05557/6644
Sport Harry by Sport Montafon, Talstation Garfrescha Bahn, 
Tel. 05557/2535
Sport Thomas, Silvrettastr. 1, Tel. 05557/6229
Schruns
Intersport Silvretta Montafon, Bahnhofstr. 20, Tel. 05557/6300-628
Sportshop Dietmar Rudiger by Sport Montafon, Silvrettastr. 5 (vis à vis 
Haus des Gastes), Tel. 05556/78072
Urmonti Sports, Verleih-Service-Depot, Bergbahnstr. 24 (neben Talstation 
Hochjoch Bahn), Tel. 0664/4147871
Silbertal
Panoramagasthaus Kristberg, Tel. 05556/72290
Skischule Silbertal bei der Kristbergbahn, Tel. 05556/75950
Silvretta Bielerhöhe
Berggasthof Piz Buin, Tel. 05558/4231
Silvretta-Haus ***, Tel. 05558/4246
Tschagguns
Intersport Silvretta Montafon, Latschaustr. 6a, Tel. 05557/6300-626

Die Öffnungszeiten der Sportgeschäfte finden Sie in der Broschüre „Wer? 
Wo? Was?“.

LANGLAUFEN & SKATEN

Die perfekt präparierten Loipen im Tal und in den schneesicheren Höhenlagen in den Skigebieten bieten ein traumhaftes Naturerlebnis inmitten einer 
atemberaubenden Bergwelt. 

Die Routenverläufe aller Langlauf- und Skatermöglichkeiten im Montafon finden Sie in der „Aktivkarte Winter“, die in den Tourismusinformationen mit 
Montafoner Gästekarte kostenlos erhältlich ist. 

Eine Übersicht der Langlaufloipen mit Länge und Stil finden Sie auf 
der nächsten Seite.

Langlaufunterricht kann bei folgenden Anbietern genommen werden:
Ski-Langlaufschule Bielerhöhe-Silvretta, Tel. 0664/3433770
Skischule Gaschurn-Partenen, Talstation Versettla Bahn, 
Tel. 05558/8211, www.skischule-gaschurnpartenen.at
Skischule Schruns, Tel. 05557/6300-613, www.skischule.silvretta-montafon.at
Ski-/Snowboard-/Langlaufschule Silbertal bei der Kristbergbahn,
Tel. 05556/75950, www.skisilbertal.at
Schneesportschule Golm, 
Büro Vandans: Tel. 05556/78113 
Büro Tschagguns: Tel. 05556/78112 
Büro Golm: 05556/78109, www.schneesport-golm.at

LANGLAUFAUSRÜSTUNG (verleih)
Gaschurn
Intersport Silvretta Montafon, Talstation Versettla Bahn, Tel. 05557/6300-
640 oder -641
Skis, Boards & more, Schulstr. 6b, Tel. 0699/10311587 oder 05558/8805
Sport Ski Stall, unter der Nova Drogerie, Schulstr. 6c, Tel. 05558/8725 
oder 0664/4050523
Sport Rudigier by Sport Montafon, gegenüber Talstation Versettla Bahn, 
Tel. 05558/20122-14
Sport Rudigier by Sport Montafon im Dorfzentrum beim Posthotel 
Rössle, Tel. 05558/20122-24
Sport Rudigier by Sport Montafon, Seilbahnstraße 89c, 
Tel. 05558/20122-15
Partenen
Sport Stöckl, Silvrettastr. 69, Tel. 05558/8372 oder 0664/4309001



13

St. Gallenkirch
Intersport Silvretta Montafon, Talstation Valisera Bahn, Tel. 05557/6300-620
Sport Harry by Sport Montafon, Silvrettastr. 7, Tel. 05557/6644
Sport Harry by Sport Montafon, gegenüber Talstation Valisera Bahn, 
Tel. 05557/210970
Sport Harry by Sport Montafon, Talstation Garfrescha Bahn, Tel. 05557/2535
Sport Thomas, Silvrettastr. 1, Tel. 05557/6229
Schruns
Intersport Silvretta Montafon, Bahnhofstr. 20, Tel. 05557/6300-628
Sportshop Dietmar Rudigier by Sport Montafon, Silvrettastr. 5 (vis à vis 
Haus des Gastes), Tel. 05556/78072

Sport Skistall Silvrettastr. 125b (vis à vis Talstation Zamang Bahn), 
Tel. 0660/1008888
Silvretta Bielerhöhe
Berggasthof Piz Buin, Silvretta Bielerhöhe, Tel. 05558/4231
Tschagguns
Intersport Silvretta Montafon, Latschaustr. 6a, Tel. 05557/6300-626 
Vandans
Head Testcenter Wilhelmer, Talstation Golmerbahn, Seilbahnstr. 1, 
Tel. 05556/75032

Talloipen Montafon

	 Länge 	 klassisch 	 skating 	 sonstiges

Partenen
Loipe Partenen Ortsrunde 	 1,73 km 	 x		  leicht 
				    ansteigend
Rundkurs Gufelgut 	 2,5 km 	 x 		  anspruchsvoll

Gaschurn
Loipe Rundkurs Außerbach 	 0,83 km 	 x 		  flach
Loipe Kleiner Runkurs Trantrauas 	 0,35 km 	 x 		  leicht 
				    ansteigend

St. Gallenkirch - Gortipohl - 
Gaschurn
Ill-Loipe 	 16 km 	 x 		  bis 22.00 Uhr
				    beleuchtet
St. Gallenkirch
Ringloipe Galgenul 	 3 km 	 x

Schruns
Loipe Gantners Bündta 	 ca. 1,3 km 	 x
Loipe Schrunser Feld 	 ca. 2,9 km 	 x 	 x
Loipe Mühlbachrunde 	 ca. 0,6 km 	 x
Loipe Gantschier 	 2,5 km 	 x 	 x

Tschagguns
Loipe Zelfen 	 ca. 3,6 km 	 x 	 x
Loipe Schwimmbad - Tschaggunser Au 	 ca. 2 km 	 x

Bartholomäberg
Gantschier Feld 	 1 km 	 x
Innerböden 	 0,7 km 	 x
Illweg 	 1 km 	 x
Bartholomäberg - Außerböden - St. Anton 	 2,2 km 	 x 	 x

	 Länge 	 klassisch 	 skating 	 sonstiges

St. Anton - Gantschier - Schruns 	 12 km 	 x 	 x

Vandans
Schwimmbad 	 0,75 km 	 x

Silbertal
Dorfloipe Silbertal 	 4 km 	 x		  leicht bis
				    mittelschwer
GESAMT TALLOIPE MONTAFON 	 	 59 km 	 23 km

Höhenloipen Montafon

Silvretta - Bielerhöhe
Seeloipe 	 6 km 	 x 	 x 	 leicht
Höhenloipe 	 5 km 	 x 		  mittelschwer
Silvrettadorf - Loipe 	 1,5 km 	 x 		  leicht
Dammloipe 	 2 km 	 x 		  leicht bis
				    mittelschwer
Loipe Galtür 	 8 km 	 x 		  leicht bis
				    mittelschwer

Golm
Höhenloipe Matschwitz 	 ca. 3 km 	 x 		  mittelschwer

Kristberg
Panoramaloipe Kristberg 	 11 km	  x		  leicht bis
				    mittelschwer
GESAMT HÖHENLOIPE MONTAFON 	 	 36,5 km 	 6 km



14

Notruf:

+43664-223 55 55

Rasche und effiziente Versorgung Verletzter, das ist unser vorrangiges Ziel!
Das Sanatorium Dr. Schenk ist europaweit eine 
der anerkanntesten Spezialkliniken mit Schwer- 
punkt auf Sportverletzungen. Ein Ärzteteam und 
medizinisches Fachpersonal stehen 24 Stunden 
für Patienten im Einsatz. Modernste medizini- 
sche Ausrüstung und Diagnosemöglichkeiten, 
wie z.B. neueste 3 Tesla Kernspintomografie, 
sowie Spiral-CT, garantieren eine absolut 
effiziente Behandlung. 
Um Patienten aus dem Raum Ischgl besser be- 
handeln zu können, wurde 2009 die Filiale „Sport 
Chirurgie Ischgl” eröffnet. Modernste Technik ist 
auch hier im Einsatz. Röntgen und digitale Bild- 
verarbeitungsanlage mit Langzeitspeicher sind 
ebenso Standard wie Kernspintomographie. 
Bewährtes Midfield Technologie Gerät (1 Tesla), 
auf high field mri-Performance aufgerüstet, 
garantiert ausgezeichnete Bilder bei kurzer 
Untersuchungszeit und geringer Belastung 
der Patienten.

www.dr-schenk.at

Um Verunglückten möglichst rasch eine medi- 
zinische Erstversorgung zu ermöglichen, wurde 
1999 die SCHENKAIR gegründet. Zwei 2011 neu 
angeschaffte Notarzthubschrauber vom Typ 
”Agusta A 109 Grand new”, mit notfallmedizini- 
scher Ausrüstung an Bord, garantieren eine 
rasche Erstversorgung am Unfallort. 
Robin 1 ist auf dem Landeplatz am Dach der 
SCHENKAIR-Zentrale in Feldkirch rund um die 
Uhr für das Sanatorium Dr. Schenk einsatzbereit.
In Ischgl, auf 2376 m Höhe, ist der Rettungs- 
hubschrauber Robin 3 im firmeneigenen Hangar 
stationiert. 
Die SCHENKAIR bietet überdies ein umfang- 
reiches Angebot an Privat-, Business-, Individual- 
und Eventflügen von Feldkirch nach nahezu 
allen Destinationen in Europa an. 
Ein Helicopter vom Typ JetRanger steht 
zusätzlich für solche Einsätze zur Verfügung.
 

www.schenkair.com

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Anz.Winter i.Montafon 195x135_quer.pdf   1   02.10.12   14:49

Ihr Hotel direkt vor der Talstation der Gondelbahnbahn!
erstklassige Küche, komfortable Zimmer/Suiten

...und zum Apres Ski 
tri� man sich im 

urigen Gamsjöchli 
vis a vis der 
Gondelbahn

Bequeme ebene Zufahrt, eigene Parkplätze, Skiwiese

Familie Ewald Netzer, Pfanges 88, A 6793 Gaschurn, Tel. 0043 5558 8733,  Email: landhotel@aelpili.at, www.aelpili.at

Gaschurn



15

RODELN

Rodeln – ein Erlebnis, das in keinem Winterurlaub fehlen sollte! Auf zwei Kufen saust man mindestens genauso rasant ins Tal wie auf Ski oder Snow-
board – und zu lachen gibt’s dabei auch jede Menge. Im Montafon warten bestens präparierte Rodelstrecken in allen Schwierigkeitsgraden. Teilweise 
werden die Rodelstrecken auch beleuchtet für eine Rodel-Party „by night“. 

Alle Rodelmöglichkeiten im Montafon finden 
Sie in der „Aktivkarte Winter“, die mit der 
Montafoner Gästekarte kostenlos in den Tou-
rismusinformationen erhältlich ist.

Folgende Rodel- und Nachtrodelbahnen 
stehen bei entsprechender Schneelage zur 
Verfügung:

Rodelbahnen  

Golm: 3 km lange, anspruchsvolle Rodelbahn von Latschau nach Vandans 
mit 21 Kurven und 350 Höhenmetern
Grabs/Gauertal: ca. 6 km lange Rodelbahn vom Gauertal über Latschau 
nach Tschagguns 
Kristberg: ca. 500 m von der Bergstation Kristbergbahn bis zum Zwi-
scheneinstieg Stelza
Lindauerhütte: (Latschau/Tschagguns) mit ca. 7 km eine der längsten 
Naturrodelbahnen, Aufstieg ab Latschau ca. 2,5 Std. 
Silvretta Montafon: 5,4 km lange Rodelbahn vom Kapell zum Kropfen, 
leicht zu befahren

Zudem stehen in diversen Orten Rodelhänge zur Verfügung, die vor allem 
für kleine Kinder geeignet sind. Nähere Informationen erhalten Sie in den 
örtlichen Tourismusinformationen.

Nachtrodeln  

Golm: Die 3 km lange, anspruchsvolle, beleuchtete Rodelbahn von 
Latschau nach Vandans ist jeden Mittwoch und Freitag von 18.00 bis 
21.00 Uhr mit Flutlicht geöffnet. Weitere Infos auf www.golm.at.
Silvretta Montafon Nova: Von der Bergstation der Garfrescha Bahn startet 
die mit 5,5 km längste beleuchtete Nachtrodelbahn Vorarlbergs. Verbun-
den mit einer zünftigen Hütteneinkehr wartet ein stimmungsvolles und 
abenteuerliches Erlebnis, ideal für Bauch- und Lachmuskeln. 
Jeweils Dienstag, Donnerstag und Samstag von 18.00 bis 21.30 Uhr. Wei-
tere Infos auf www.silvretta-montafon.at.

Bitte beachten Sie, dass die Skipässe beim Nachtrodeln keine Gültigkeit 
haben. Die Rodelpreise können Sie den Broschüren der einzelnen Berg-
bahnen entnehmen.

Rodelverleih
Gaschurn
Sport Rudigier by Sport Montafon, Seilbahnstr. 89c, Tel. 05558/20122
Skis, Boards & more, Schulstr. 6b, Tel. 0699/10311587 oder 05558/8805
Partenen
Sport Stöckl, Silvrettastr. 69, Tel. 0664/4309001 oder 05558/8372
St. Gallenkirch 
Jürgens Rodelschupfa, Talstation Garfrescha Bahn, Tel. 0681/10619279 
oder 0676/7134703
Sport Harry by Sport Montafon, Talstation Garfrescha Bahn, Tel. 05557/2535
Schruns 
Intersport Silvretta Montafon, Bergstation Hochjoch Bahn, Tel. 05557/6300-630
Sport Shop Dietmar Rudigier by Sport Montafon, Silvrettastr. 5 (vis à vis 
Haus des Gastes), Tel. 05556/78072
Silbertal
Panoramagasthof Kristberg, Tel. 05556/72290
Ski-/Snowboard-/Langlaufschule Silbertal, Tel. 05556/75950
Sparmarkt Silbertal, Tel. 05556/74115
Silvretta Bielerhöhe
Berggasthof Piz Buin, Tel. 05558/4231
Tschagguns
Berggasthof Grabs, Grabsweg 15, Tel. 05556/72584
Intersport Silvretta Montafon, Latschaustr. 6a, Tel. 05557/6300-626
Vandans 
Head Testcenter Wilhelmer, Golmerbahn Talstation, Seilbahnstr. 1, 
Tel. 05556/75032

Auf Anfrage (spätestens am Vortag) stehen in allen Intersport Silvretta 
Montafon Geschäften im Montafon Rodel zur Verfügung.
Die Öffnungszeiten der Sportgeschäfte finden Sie in der Broschüre „Wer? 
Wo? Was?“.

TIPP: Rodelabend mit Profitipps - Besser rodeln lernen mit Techniktipps 
von einem ehemaligen Profi-Rodler. Für weitere Informationen siehe die 
Broschüre „Bergerlebnisse Winter 2012/2013“.



16

Eissport

Im Montafon können Sie auf mehreren Plätzen Eislaufen, Eisdisco, Eisstockschießen und Eishockey genießen.

EISLAUFEN   

Schruns-Tschagguns
Überdachte Kunsteisbahn im Aktivpark Montafon  
Öffnungszeiten: 26.10.-24.12.2012 Di-So von 13.30-16.00 Uhr;
25.12.2012-04.01.2013 täglich von 11.00-17.00 Uhr und Abendlauf
von 20.00-21.45 Uhr; 06.01.-03.03.2013 täglich von 13.30-16.00 sowie 
Freitag Abendlauf von 20.00-21.45 Uhr (04.02.-08.02.2013 nachmittags 
bis 17.00 Uhr)
Achtung: Am 01.01.2013 bleibt die Kunsteisbahn geschlossen, am 24. 
und 31.12.2012 bis 16.00 Uhr geöffnet. Kein Publikumslauf am 05.01., 
06.01 und 09.02.2013. Öffnungszeiten können sich auf Grund von Veran-
staltungen kurzfristig ändern. 
Tel. 05556/72166-40 von 13.30-16.00 Uhr, www.aktivpark-montafon.at

Preise	T ageskarte 
Normaltarif	 € 3,50
Junioren (Jahrgang 1994 - 1996), 360-Card 	 € 2,60
Kinder (Jahrgang 1997 - 2006)	 € 2,10 
Senioren (Jahrgang 1953 oder älter) 	 € 2,60
Bambini (Jahrgang 2007 oder jünger)	 kostenlos

Aktivclub-Gäste erhalten Eintritte, Schuhverleih, Eisdiscos, Eisstockbah-
nen und Stöcke kostenlos.
Studenten, Invalide, Präsenz- und Zivildiener erhalten Junioren Tarif, 
Gruppen ab 15 Personen oder Gäste mit Gästekarte -10%.

Partenen
Natureislaufplatz beim Vallülasaal
Öffnungszeiten: Je nach Witterungsverhältnissen Mo&Fr 18.00-22.00 Uhr, 
Di/Mi/Do 18.00-21.00 Uhr, Sa&So 16.00-20.00 Uhr, Eintritt frei
Information: Tel. 0664/73704254
Preise: Schlittschuhverleih € 3,50, Lättilischüssa € 18.-/Std. und Bahn
Schlittschuhe können jeweils vor Ort ausgeliehen werden. Auch Lättili-
schüssa ist gegen Voranmeldung möglich.

EISDISCO   

Schruns-Tschagguns
Coole Eisdiscos von 19.00 bis 21.30 Uhr mit den aktuellsten Hits gibt 
es auf der überdachten Kunsteisbahn im Aktivpark Montafon. Termine: 
28.12.2012 und 04.01./01.02./15.02.2013. Kosten € 2,60 pro Person. 
Für Gäste eines Aktivclub Montafon-Partnerbetriebes inklusive!

EISSTOCKSCHIESSEN   

Gargellen
Eisstockbahn beim Schmalzbergschöpfle, Alpenhotel Heimspitze, 
Tel. 0664/4212922
Gaschurn
Hotel Saladina, Tel. 05558/8204
Curlingeisbahn täglich geöffnet von 13.00-22.00 Uhr; Kosten € 2,-/
Person, Voranmeldung erforderlich, nur bei entsprechender Wetterlage 
möglich
Schruns-Tschagguns
Täglich nach Voranmeldung möglich, Tel. 05556/72166-40 von 13.30-
16.00 Uhr
Überdachte Kunsteisbahn im Aktivpark Montafon: zwei Bahnen für bis zu 
je 15 Personen, Preis: Eisschießen 90 min. pro Bahn € 17,-, Eisstock für 90 
min. € 2,-; für Gäste aus einem Aktivclub Montafon-Partnerbetrieb inklusive 
Silbertal
Auf dem Natureislaufplatz mit Abend-Beleuchtung. Platzmiete für Grup-
pe € 15,- inkl. Eisstöcke. Informationen und erforderliche Anmeldung in 
der Tourismusinformation Silbertal, hier sind auch Medaillen zur Sieger-
ehrung erhältlich
Vandans
Zwei Natureis- bzw. Asphaltbahnen mit Flutlicht. Telefonische Voranmel-
dung bei Restaurant Schnitzelstoba, Schwimmbadstr. 8, Tel. 05556/75791



17

SKITOUREN & SKIROUTEN

Die Beine zittern, die Lunge pfeift - und die Gefühle schlagen Purzelbäume vor Glück. Aufstieg und Abfahrt im freien Gelände ist ein anstrengendes, 
aber auch berauschendes Erlebnis. Das Montafon bietet unzählige, wunderschöne Möglichkeiten für Skitouren und Skirouten. Die Bergbahnen können 
die Aufstiege dabei oft verkürzen. 
Karten- und Informationsmaterial erhalten Sie in den Tourismusinformationen oder im Fachhandel. Achten Sie bei der Tourenwahl auf sichere Schnee- 
und Wetterverhältnisse! Im Kapitel „Allgemeines“ erfahren Sie, wo Sie den aktuellen Schnee- und Lawinenlagebericht finden. Die richtige Bergausrüs-
tung ist Voraussetzung. Schützen Sie die Natur und vermeiden Sie Abfahrten durch den Jungwald. Bitte beachten Sie Jagdsperrgebiete.

Wir empfehlen Ihnen eine geführte Skitour mit einem staatlich geprüften Berg- und Skiführer. Sie kennen die örtlichen Schnee-, Wetter- und Lawinen-
verhältnisse und verhelfen Ihnen zu einem unvergesslichen Tourentag. Beachten Sie zudem das spannende Wochenprogramm der Bergführer auf der 
nächsten Seite.

Alpinschule Montafon - Bergführer Montafon, Tel. 0664/4311445, www.montafon.bergfuehrer.at
Montafon Guides Silvretta, Tel. 0664/1026028, www.montafon-guides.at 
Skiführer werden auch von diversen Skischulen angeboten.

Auszug aus den Skitourenmöglich-
keiten
Rätikon
Drei Türme (2.830 m): Aufstiegszeit ab Lindauer Hütte ca. 3-4 Std.
Drusentor (2.343 m): Aufstiegszeit ab Lindauer Hütte ca. 2 Std.
Golmer Kreuzjoch (2.261 m): Aufstiegszeit ca. 1 Std.
Heimspitze  (2.685 m): Aufstiegszeit ca. 5-6 Std.
Madrisajoch (2.612 m): Aufstiegszeit ca. 3-4 Std.
Madrisa-Rundtour: Tages-Tour mit 6-7 Std. in die benachbarte Schweiz
Rotbühelspitze (2.853 m): Aufstiegszeit ca. 5-6 Std.
Rotspitze (2.517 m): Aufstiegszeit ca. 4-5 Std.
Saulakopf (2.517 m): Aufstieg zur Heinrich Hueter Hütte über Golm-Platzis-
Rellstal ca. 4-5 Std. Nur für erfahrene Tourengeher!
Schlappiner Spitz (2.429 m): Aufstiegszeit ca. 5 Std.
Sulzfluh (2.817 m): Aufstieg ab Tilisunahütte ca. 2-3 Std.
Tilisuna Hütte (2.208 m): Aufstiegszeit ab Grabs ca. 4 Std.
Tschaggunser Mittagspitze (2.168 m): Aufstiegszeit ab Grabs ca. 2-3 Std.
Vergaldner Schneeberg (2.588 m): Aufstiegszeit ca. 4-5 Std.

Silvretta
Breitfieler (2.417 m): Aufstiegszeit ab Bergstation Vermuntbahn ca. 2-2,5 Std.
Getschnerscharte (2.965 m): Aufstiegszeit ab Silvretta Bielerhöhe ca. 3 Std.
Henneköpfe (2.704 m): Aufstiegszeit ab Silvretta Bielerhöhe ca. 3-3,5 Std.
Rauhkopfsattel (3.095 m): Aufstiegszeit ab Silvretta Bielerhöhe 3,5-4 Std.
Saarbrücker Hütte (2.538 m), Tel. 05558/4235 oder 05442/62439
Aufstieg von Vermunt-Stausee in ca. 2-2,5 Std.
Tourenmöglichkeiten: Kromer Lücke (2.729 m), Seelücke (2.776 m), Winter-

berg (2.924 m), Sonntagspitze (2.882 m), Östliche Kromerspitze (2.842 m), 
Kleine Seehörner (3.032 m)
Schneeglocke (3.223 m): Aufstiegszeit ab Silvretta Bielerhöhe ca. 4-5 Std.
Tübinger Hütte (2.191 m): Tel. 0664/2530450
Aufstieg:
•	 ab Gaschurn durch das Garneratal (ca. 3-3,5 Std.)
•	 ab Gargellen durchs Vergaldatal über Vergaldnerjoch–Mittelberg ins 

Garneratal (ca. 4 Std.)
•	 über Versettla/Madrisa-Madrisella-Matschuner Joch
•	 über Saarbrücker Hütte-Kromer Lücke–Plattenjoch
Tourenmöglichkeiten: Plattenjoch (2.728 m) und Abfahrt ins Kromertal–
Vermuntstausee, Kessispitze (2.833 m) in Richtung Süden ab Tübinger 
Hütte
Versettla (2.466 m): Aufstiegszeit ab Bergstation Vermuntbahn ca. 1 Std.
Wiesbadener Hütte (2.443 m), Tel. 05558/4233 oder 0664/5288499
Aufstiegszeit ab Silvretta Bielerhöhe ca. 3 Std.
Ausgangspunkt für Skitouren wie Piz Buin (3.312 m), Dreiländerspitze 
(3.197 m), Tirolerkopf (3.103 m), Rauhkopf (3.101 m)

Verwall
Alpilakopf (2.032 m): Aufstieg ab Kristbergbahn ca. 2-3 Std.
Fellimännle (2.209 m): Aufstieg ab Kristberg ca. 4 Std. Anspruchsvoll, 
nur für Geübte
Lobspitze (2.605 m): Aufstieg ab Kristberg ca. 6 Std. Anspruchsvoll, nur 
für Geübte
Muttjöchle (2.074 m): Aufstiegszeit ca. 1,5-2 Std.
Wannaköpfe (2.032 m): Aufstiegszeit ca. 2-3 Std. Achtung: im Wald die 
markierte Abfahrtsroute beachten und Hunde nicht frei mitlaufen lassen 
da Wildruhezone



18

Voraussetzung für alle Touren ist das sichere Abfahren in allen Schneearten. Kurzfristige Änderungen des Programms aus Sicherheitsgründen wegen 
wechselnder Schnee- oder Wetter-verhältnisse durch den Bergführer sind jederzeit möglich und werden den Teilnehmern telefonisch mitgeteilt. Bei zu 
geringer Teilnehmeranzahl können die Touren auf Wunsch gegen Aufpreis trotzdem durchgeführt werden.

Montafoner Bergführer und Guides
Winterprogramm von 17. Dezember 2012 bis 1. Mai 2013

Anmeldung und weiterführende Informationen auf www.montafon.at/bergtouren
Hüttenübernachtungen und Transportkosten sind nicht inbegriffen. Diese und viele weitere Touren werden 
auf Anfrage jederzeit auch als Privatführung angeboten (auch Wochentouren und Kurse).

Tag

Montag

Dienstag

Mittwoch

Donnerstag

Freitag

Samstag & 
Sonntag

Zusatz-
Angebot

Nach
Verein-
barung

Nach
Verein-
barung

Programme

Abenteuer 
Skitour-
Schnuppertag

Powder safety 
day (Risiko-
management 
abseits der 
Piste)

Nachtskitour

Skisafari Krist-
berg-Sonnen-
kopf od. Bieler-
höhe-Galtür

Anspruchsvolle 
Tagesskitour

Madrisa-
Rundtour

Erlebnis-
skitour in einer 
der drei 
Montafoner 
Gebirgs-
gruppen

Programme

Heliskiing

Eisklettern

Standorte

Montafon
(nach Ver-
einbarung, 
abhängig von 
den Schnee-
verhältnissen)

Montafon

Montafon

Silbertal

Partenen

Montafon

Gargellen

Montafon

Standorte

Arlberg

Montafon

Kosten
pro 
Pers. 

€ 95,-

€ 105,-

€ 55,-

€ 65,-

€ 110,-

€ 65,-

Eintägig
€ 105,-
Zweitägig
€ 220,-

Kosten
pro 
Pers. 

€ 240,-
pro Per-
son inkl. 
Flug und 
Führer bei 
3 Teilneh-
mern

€ 110,- 
pro Tag

Dauer

Ganztägig, Preis inkl. 
Notfallausrüstung
(Schaufel, Sonde und 
LVS-Gerät)
Treffpunkt & Zeit: 
Nach Vereinbarung

Ganztägig, Preis inkl. 
Notfallausrüstung
(Schaufel, Sonde und 
LVS-Gerät) und Schulungs-
unterlagen
Treffpunkt & Zeit: 
Nach Vereinbarung

3 - 4 Stunden 
Treffzeit: 18.00 Uhr
Treffpunkt: 
Nach Vereinbarung

Ganztägig
Treffpunkt & Zeit: 
Nach Vereinbarung

Ganztägig, Sicheres Abfah-
ren in allen Schneearten 
ist Voraussetzung  
Treffpunkt & Zeit: 
Nach Vereinbarung

Ganztägig
Treffpunkt & Zeit: 
Nach Vereinbarung

Ein- od. zweitägige Tour im 
Montafon. Bei einer zweitä-
gigen Tour mit Übernach-
tung auf einer Hütte.
Treffpunkt & Zeit: 
Nach Vereinbarung

Dauer

Ganztägig

Ganztägig

Mind. 
Teil-
nehmer

3

3

5

5

3

5

3

Mind. 
Teil-
nehmer

3

3

Anmel-
dung
bis

15.00 Uhr 
vortags

15.00 Uhr 
vortags

15.00 Uhr 
vortags

15.00 Uhr 
vortags

15.00 Uhr 
vortags

15.00 Uhr 
vortags

15.00 Uhr 
vortags

Anmel-
dung
bis

15.00 Uhr 
vortags

15.00 Uhr 
vortags

Programminhalte

Nutzen Sie die Gelegenheit, um sich mit dem Outdoor-
Sport Skitourengehen vertraut zu machen. Ob die Gehtech-
nik beim Aufstieg, die Handhabung der Notfallausrüstung 
oder die Abfahrt im Tiefschnee, der Bergführer begleitet 
Sie beim Kennenlernen dieser faszinierenden Sportart.

Genießen Sie einen Tag abseits der Piste unter der 
Anleitung eines staatlich geprüften Berg-und Skiführers. 
Training des richtigen Verhaltens abseits der Piste, der 
praktischen Lawinenkunde und der Verwendung der 
Notfallausrüstung stehen auf dem Programm. (Es werden 
keine Tourenski benötigt.)

Einfacher Aufstieg bei Mondlicht mit kompletter 
Tourenausrüstung. Genießen Sie die Nachtabfahrt mit 
anschließendem Einkehrschwung.

Neue Skisafari im Verwall mit minimalem Anstieg vom 
Montafon zum Arlberg und retour! Je nach Schneeverhält-
nissen findet die Skisafari in der Silvretta statt.

Anspruchsvolle Tagesskitour für Skitourengeher. Aus 
einer Auswahl der schönsten Touren in der Silvretta, dem 
Rätikon oder Verwall, je nach Schnee- und Wetterverhält-
nissen. Aufstieg ca. 3-5 h.

Grenzüberschreitende Skitourenrunde von Gargellen ins 
schweizerische Graubünden. Mit Bus und Bahn nach Klos-
ters und über das Schlappiner Joch retour nach Gargellen.

Egal, ob in der Silvretta, dem  Rätikon oder Verwall: Die 
Montafoner Bergführer & Guides führen Sie gerne auf 
Ihren Wunsch zu Ihrem Lieblingsberg.

Programminhalte

Abheben und schweben. Ein absolutes Highlight sind 
unsere Heliflüge zum Gipfel des Mehlsacks. Es erwartet 
Sie eine der schönsten Tiefschneeabfahrten der Alpen mit 
mehr als 1.100 Höhenmetern.
Heli-Skiing erfordert in erster Linie gutes Flugwetter und 
beste Schneeverhältnisse und kann daher nur spontan 
gebucht werden.

Im Winter, wenn die Wasserfälle gefroren sind, kann man 
sie mit Pickel und Steigeisen erklimmen. Diese faszinie-
rende Sportart können Sie im leichten Übungsgelände 
unter Führung eines Bergführers ausprobieren.
Nur bei guten Eisverhältnissen möglich.



19

SKITOURENAUSRÜSTUNG-VERLEIH
Gargellen
Intersport Silvretta Montafon, Haus Valisera 28a, Tel. 05557/6300-625
Skiverleih Madrisa beim Hotel Madrisa, Tel. 05557/633187
Sportshop Pure Mountain Equipment, Talstation Gargellner Bergbahnen, 
Tel. 05557/6310-600
Gaschurn
Boarder Center Fun Camp, Bergstation Versettla Bahn, Tel. 05558/8150 
oder 0699/13245759, Tourenrucksäcke und LVS-Geräte
Skis, Boards & more, Schulstr. 6b, Tel. 0699/10311587 oder 05558/8805
Sport Ski Stall, unter der Nova Drogerie, Schulstr. 6c, Tel. 05558/8725 
oder 0664/4050523
Sport Rudigier by Sport Montafon, Seilbahnstraße 89c, Tel. 05558/20122-15
Partenen
Sport Stöckl, Silvrettastr. 69, Tel. 05558/8372 oder 0664/4309001 
St. Gallenkirch
Bergstation 1, Galgenul 135, Tel. 0676/9777646
Sport Harry by Sport Montafon, Silvrettastr. 7, Tel. 05557/6644
Sport Harry by Sport Montafon, gegenüber Talstation Valisera Bahn, 
Tel. 05557/210970
Sport Harry by Sport Montafon, Talstation Garfrescha Bahn, Tel. 05557/2535
Schruns
Intersport Silvretta Montafon, Bahnhofstr. 20, Tel. 05557/6300-628 
Sportshop Dietmar Rudigier by Sport Montafon, Silvrettastr. 5 (vis à vis 
Haus des Gastes), Tel. 05556/78072
Urmonti Sports, Bergbahnstr. 24 (neben Talstation Hochjoch Bahn), 
Tel. 0664/4147871

Auf Anfrage (spätestens am Vortag) stehen in allen Intersport Silvretta 
Montafon Geschäften im Montafon Skitourenausrüstungen zur Verfügung.

Die Öffnungszeiten der Sportgeschäfte finden Sie in der Broschüre „Wer? 
Wo? Was?“.

Skirouten
Im Montafon stehen eine Vielzahl an Skirouten - also markierten und vor 
Lawinengefahr gesicherten, aber nicht präparierten und nicht kontrollier-
ten Skiabfahrten – zur Auswahl. Auf Skirouten, die sich meistens durch  
eine anspruchsvolle Streckenführung auszeichnen, kann ohne die Gefähr-
dung der Natur im Tiefschnee gefahren werden. 

Bartholomäberg
Bartholomäberg-Kirche-Rellseck-Monteneu
Gargellen
- Standard, - Gandasee, - Kristallabfahrt, - Rinderhütte,
Informationen im Skischulbüro Gargellen, Tel. 05557/6401

Golm – Tschagguns/Vandans
- Schwarze Wand, Länge 200 m, schwarz
- Skiroute nach Vandans, Länge 5000 m, rot
- Abfahrt Latschau-Tschagguns, Länge 3000 m, rot
Silbertal/Kristberg
Talabfahrt Länge 4.500 m, ab Mittelstation Schöni nur für Geübte
Silvretta Montafon – St. Gallenkirch/Gortipohl, 
Schruns, Gaschurn-Partenen
Sennihang, Tanzböda, Bärenalpe, Zigjam, Burg, Nova Süd, Schwarzköpfle, 
Abhenkina, Alptobel, Brand, Gaschurn, Zamang, Spatla, Novasee, Seetal, 
Kälbersee, Rinderhütte 

Den genauen Verlauf entnehmen Sie bitte der „Aktivkarte Winter“, die mit 
Montafoner Gästekarte kostenlos in den Tourismusinformationen erhältlich ist. 

Alpenvereinshütten  

Auch im Winter sind im Montafon verschiedene Alpenvereinshütten geöffnet:

Gargellen
Madrisahütte, Selbstversorgerhütte, DAV, 1.660 m, Sektion Karlsruhe, 
Tel. 0049/6283/225244
Gaschurn-Partenen
Madlener Haus, DAV, 1.986 m, geöffnet von 25.12.2012-06.01.2013 und 
01.02.-01.05.2013, Gruppen am Wochenende in der Zwischenzeit auf An-
frage, Tel. 05558/4234, Bustransfer zum/vom Haus
Neue Heilbronner Hütte, Selbstversorgerhütte, DAV, 2.320 m, 
Tel. 0664/1804277 oder 0664/4158672
Saarbrücker Hütte, DAV, 2.538 m, geöffnet je nach Schneelage eine Wo-
che vor und eine Woche nach Ostern, Winterraum, Tel. 05558/4235
Tübinger Hütte, DAV, 2.200 m, nur im Frühjahr zugänglich, Winterraum, 
Tel. 0664/2530450 
Wiesbadener Hütte, DAV, 2.443 m, Mitte Februar bis Anfang Mai geöffnet, 
Tel. 05558/4233
Schruns
Wormser Hütte, DAV, 2.307 m, geöffnet von 23.12.2012-07.04.2013, 
Zimmer und Lager, Tel. 0664/1320325
Silbertal
Reutlinger Hütte, DAV, 2.395 m, Sektion Reutlingen, Tel. 0049/7121/330940,
Wintersaison: Ganzjährig geöffnet, Winterraum vorhanden, Schlüssel für 
Winterraum: AV-Schloss
Tschagguns
Lindauer Hütte, DAV, 1.744 m, geöffnet von 25.12.2012-03.04.2013, 
Tel. 0664/5033456
Tilisuna Hütte, ÖAV, 2.211m, Winterraum mit 18 Lagerbetten, 
Tel. 0664/1107969
Vandans
Heinrich-Hueter-Hütte, ÖAV, 1.766 m, Winterraum mit 12 Plätzen, 
Tel. 05556/76570



20

Der Montafoner Hof – einfach genussvoll. Prämierte Küche, Hausmusik, großzügige Bade- und Saunaangebote, Romantik in 
unseren eigenen Berghäusern, echte Gastlichkeit, das vitale Leben im Montafoner Hof …

Fam. Tschohl · A-6774 Tschagguns · T 0 55 56 / 71 00-0 · info@montafonerhof.com · www.montafonerhof.com

Der Löwen. Seit 500 Jahren jung in der Tradition. Gastlichkeit auf Schritt und Tritt, die Zimmer komfortabel eingerichtet, 
behaglich rustikal, mit Sat-TV, Telefon und Safe. Jeden Donnerstag – Hausmusik ab 21.00 Uhr

Fam. Tschohl · A-6774 Tschagguns · T 05556-72247 · Montag Ruhetag

Löwen
DER TRADITIONSGASTHOF

IM MONTAFON
Tschagguns  Montafon  Austria

Begegnungen im Hotel 



21

Ihr Sommer 2013

Reservierung und Buchung:
Hotel Montafoner Hof · Fam. Tschohl, A-6774 Tschagguns 
T 0 55 56 / 71 00-0   F +43 055 56 / 71 00-6
info@montafonerhof.com · www.montafonerhof.com

Maisäß am Bartholomäberg 
Romantisch, sonnig, unbeschreiblich ruhig 
- urig einfach: auf 1.450 m Seehöhe oberhalb 
von Bartholomäberg auf dem Sonnenbalkon 
des Montafons gelegen. Atemberaubende Aus- 
sicht auf die imposanten Berge des Rätikons. 
Traumtage für bis 5 Personen.

Maisäß im Gauertal
Das Gauertal zählt zu den Naturjuwelen 
Vorarlbergs - und die ‚Drei Türme‘ gelten als 
schönster Talabschluss der Westalpen! Genau 
an diesem Taleingang genießen Sie unvergess-
liche Tage in unserem Berghaus auf 1.210 m 
Seehöhe. Bergerlebnis für bis 8 Personen.

Golmerhaus
Das Berghaus mit Komfort mitten in den 
Wanderbergen. Prächtig auf 1.650 Höhen-
metern gelegen, präsentiert sich das Golmer-
haus typisch „hüttig“ – nur viel, viel kom-
fortabler. Ideal auch für Vereine, Gruppen 
und mehrere Familien (max. 40 Pers.) und 
Business-Meetings aller Art.

Unsere Berg- und Ferienhäuser zum mieten. 

Landhaus Bärenwald
Urlaub in der großzügigen Ferienwohnung 
eines schmucken Landhauses: Eine ganze 
Etage Ruhe und Komfort mit allem Drum 
und Dran gehört Ihnen. Das brummt! 
Privatidylle für bis 10 Personen! 



22

 

 
 

Genießen, ganz bodenständig
Herzlich, authentisch, individuell: Das Hotel Löwen in Schruns ist eine Oase für Körper, Seele und Gaumen. 

Das Vier-Sterne-Superior-Hotel am Fuße des Montafon steht für bodenständigen Genuss mit allen Sinnen. Doch nicht nur das 
Panorama ist perfekt – auch die alpenländische Gastlichkeit, der 3.000 Quadratmeter große Spa und die 

handgemachten Schmankerl des Küchenteams lassen keine Wünsche offen.

Oder Sie genießen einen Wellness-Tag zu Euro 55,00 pro Person. (Um Voranmeldung wird gebeten)

Dieser beinhaltet:
•  Von 11.00 - 20.00 Uhr die Nutzung unseres 3.000 m2 SPA-Bereich

• Mittagssnack im Vitalstüberl, sowie Kaffee und Kuchen am Nachmittag
• Bademantel, Badetücher und -schuhe während des Aufenthaltes

Wir freuen uns auf Sie!

www.loewen-hotel.com / Silvrettastraße 8 / A - 6780 Schruns /  T: 0043 (0) 5556 7141 / M: info@loewen-hotel.com

Familie E. Netzer, Ausserlitzstr. 80,  A 6780 Schruns, Tel. 0043 5556 77049
                              e-Mail hotel@vitalquelle.at,  www. vitalquelle.at



23

WELLNESS & BEAUTY

Gönnen Sie Ihrem Körper und Geist eine Extraportion Energie und Erholung. Im Montafon gehören Kosmetik, Bäder und Massagen ebenso zum Angebot 
wie unterschiedlichste Saunavarianten, Solarien und Kuren. Für nähere Informationen sowie zur erforderlichen Voranmeldung stehen Ihnen die unten 
genannten Anbieter gerne zur Verfügung.

HALLENBAD  

Bludenz
Alpen-Erlebnisbad VAL BLU, Haldenweg 2, Tel. 05552/63106, www.valblu.at
Mo 11.00-20.30 Uhr, Di 13.00-20.30 Uhr, Mi&Do 10.00-20.30 Uhr, Fr-So 
und Feiertage 09.30-21.00 Uhr; Sonderöffnungszeiten Di in den Schulferi-
en 10.00-20.30 Uhr; Detailbroschüren in den Tourismusinformationen
Gaschurn
Vital-Zentrum Felbermayer, Dorfst. 20a, Tel. 05558/86170, gegen Voran-
meldung möglich, Erwachsene € 8,-
Sporthotel Silvretta Nova, Dorfstr. 11b, Tel. 05558/8888; auf Anfrage von 
08.00-19.00 Uhr geöffnet, Erwachsene € 10,- und Kinder € 6,-
St. Anton i. M.
Relax- und Vitalhotel Adler, Tel. 05552/67118, Hallenbad mit Gegen-
stromanlage, Voranmeldung erwünscht, gegen Gebühr
St. Gallenkirch
Sporthotel Grandau, Montafonerstr. 274a, Tel. 05557/6384, täglich von 
08.00-14.00 Uhr und 18.30-22.00 Uhr geöffnet
BergSPA & Hotel Zamangspitze, Ziggamweg 227, Tel. 05557/62380, täg-
lich bis 14.00 Uhr geöffnet, Kinder nur in Begleitung, Voranmeldung erbeten
Schruns
Löwen-Hotel, Silvrettastraße 8, Tel. 05556/7141
Wellness-Tag von 11.00-20.00 Uhr (€ 55,-), ½ Tag von 15.00-20.00 Uhr 
(€ 40,-); Benützung der 3.000 m² großen Wellness-Welt inkl. kleinem Mit-
tagsbuffet, ganztags Mineralwasser, nachmittags Kaffee und Kuchen

Silbertal
Hotel Bergkristall, Tel. 05556/74114
Hallenbad, Sauna, Solarium, Dampfbad, Erlebnisduschen, Meditations-
Kristall-Grotte, Massagen - Voranmeldung erbeten
Tschagguns
Hotel Cresta, Zelfenstr. 2, Tel. 05556/72395, auf Anfrage
Sporthotel Sonne, Kreuzgasse 10, Tel. 05556/72333, täglich: 10.00-
15.00 Uhr, Eintritt: Erwachsene € 5,- und Kinder € 3,-, nur auf Anfrage, 
Voranmeldung erbeten

Sauna  

Bartholomäberg
Feriendorf Außerböden, Außerböden 21, Tel. 05556/78062
JUFA-Gantschier, Wiesengrund 5, Tel. 05556/73744
Bludenz
Alpen-Erlebnisbad VAL BLU, Haldenweg 2, Tel. 05552/63106, www.valblu.at
siehe Hallenbad
Gaschurn
Sporthotel Silvretta Nova, Dorfstr. 11b, Tel. 05558/8888, nach Verfügbarkeit
Vital-Zentrum Felbermayer, Dorfstr. 20 a, Tel. 05558/86170, nach Ver-
fügbarkeit
Gortipohl
Hotel Silvretta, Silvrettastraße 23b, Tel. 05557/6120



24

  

 Nachtrodeln

in St. Gallenkirch
Garfreschabahn

1 x  Lift - Bergfahrt mit Leihrodel
Kässpätzle oder Käsefondue € 29.-

pro Person

Reservierungen� 
05557 6384

 

Gaudi

vor - oder nach der Rodelparty
Käsefondue oder Käsespätzle

im KUHSTALL

Dienstag      Donnerstag      Samstag

Öffnungszeiten
17 - 24 h

Käsefondue

5,5 Km Naturrodelbahn mit Flutlicht

+



25

Partenen
Wohlfühlpension Tiroler Hof, Silvrettastr. 21e, Tel. 05558/83180
St. Anton i. M.
Relax & Vital Hotel Adler, Hnr. 21, Tel. 05552/67118
St. Gallenkirch 
Hotel Vermala, Hnr. 262, Tel. 05557/6162
Sporthotel Grandau, Montafonerstr. 274, Tel. 05557/6384 
Schruns  
Hotel Both, Auweg 9, Tel. 05556/726560
Hotel Löwen, Silvrettastr. 8, Tel. 05556/7141 (bei Buchung des Wellnesstags 
kostenlose Benutzung des gesamten Wellness-Bereichs inkl. Hallenbad)
Silbertal 
Hotel Bergkristall, Tel. 05556/74114 
Hotel Silbertal, Tel. 05556/74195 
Tschagguns 
Hotel Cresta, Zelfenstr. 2, Tel. 05556/72395 
Sporthotel Sonne, Kreuzgasse 10, Tel. 05556/72333

Solarium  

Bartholomäberg
Feriendorf Außerböden, Außerböden 21, Tel. 05556/78062
Gaschurn
Sporthotel Silvretta Nova, Dorfstr. 11b, Tel. 05558/8888
Vital-Zentrum Felbermayer, Dorfstr. 20 a, Tel. 05558/86170
Gortipohl 
Hotel Silvretta, Silvrettastr. 23b, Tel. 05557/6120
Partenen
Wohlfühlpension Tiroler Hof, Silvrettastr. 21e, Tel. 05558/83180
St. Anton i. M.
Relax & Vital Hotel Adler, Hnr. 21, Tel. 05552/67118
St. Gallenkirch
Hotel Vermala, Hnr. 262a, Tel. 05557/6162
Sporthotel Grandau, Montafonerstr. 274a, Tel. 05557/6384
Schruns
Hotel Both, Auweg 9, Tel. 05556/72656
Hotel Löwen, Silvrettastr. 8, Tel. 05556/7141 (bei Buchung des Wellnesstags 
kostenlose Benutzung des gesamten Wellness-Bereichs inkl. Hallenbad)
Silbertal
Hotel Bergkristall, Tel. 05556/74114
Tschagguns
Hotel Cresta, Zelfenstr. 2, Tel. 05556/72395
Sporthotel Sonne, Kreuzgasse 10, Tel. 05556/72333
Vandans
Kosmetikstudio Butterfly, Dorfstr. 16, Tel. 05556/74770

Massage  

Bartholomäberg
Ferienhotel Fernblick, Panoramastr. 32, Tel. 05556/73115
Gerd Mangeng, Panoramastr. 30, Tel. 0650/3737733
Gargellen
Sporthotel Bachmann, Tel. 05557/6316
Gaschurn
Maria Netzer, Obere Trantrauas 77a, Tel. 0676/843437103 (mobiler Mas-
sagedienst)
Sporthotel Silvretta Nova, Dorfstr. 11 b, Tel. 05558/8888

Vital-Zentrum Felbermayer, Dorfstr. 20a, Tel. 05558/86170
Gortipohl
Hotel Silvretta, Silvrettastr. 23b, Tel. 05557/6120
St. Anton i.M.
Birgit Mattle, gewerbliche und medizinische Masseurin, Hnr. 127, 
Tel. 0664/2736088
Massagestudio Gertrud Flatz, Hnr. 153, Tel. 05552/69043
Relax & Vital Hotel Adler, Hnr. 21, Tel. 05552/67118
St. Gallenkirch
Sporthotel Grandau, Montafonerstr. 274a, Tel. 05557/6384
Schruns
Hotel Löwen, Silvrettastr. 8, Tel. 05556/7141
Hotel Zimba, Veltlinerweg 2, Tel. 05556/72630
Silbertal
Drexel Marissa, Zentrum 430, Tel. 0664/5253558
Hotel Bergkristall, Zentrum 328, Tel. 05556/74114
Hotel Hirschen, Zentrum 127, Tel. 05556/74111
Hotel Silbertal, Zentrum 170, Tel. 05556/74195
Panoramagasthof Kristberg, Kristberg 240, Tel. 05556/72290
Tschagguns
Hotel Montafonerhof, Kreuzgasse 9, Tel. 05556/71000
kahi, Bitschnau Katrin, Zelfenstr. 18, Tel. 0650/2121036, 
www.kahi-bodywork.at, (auch mobiler Service)
Physiotherapie/Osteopathie Simone Grabher-Engstler, Sägerweg 3, 
Tel. 05556/74660 
Stefanie Herzberg, Zelfenstr. 2 (Hotel Cresta), Tel. 0699/11036618
Vandans
Kosmetikstudio Butterfly, Dorfstr. 16, Tel.05556/74770
Massagefachinstitut Slovik, Glusavinastr. 1, Tel. 0664/4313495
Massagepraxis Daxer, Anna-Plangg-Weg 3, Tel. 05556/76877
Physiotherapie Hermi Dönz, Bahnhofstr. 12, Tel. 05556/73936
Physiotherapie/Osteopathie Zandveld, Obere Venserstr. 33, 
Tel. 05556/77841

Kosmetiksalon  

Bartholomäberg
Ferienhotel Fernblick, Panoramastr. 32, Tel. 05556/73115
Gaschurn
Kosmetik Nina, Pension Ganeu, Innere Gosta 11c, Tel. 0664/5035092
Sporthotel Silvretta Nova, Dorfstr. 11b, Tel. 05558/8888
Vital-Zentrum Felbermayer, Dorfstr. 20a, Tel. 05558/86170
St. Anton i. M.
Relax- und Vitalhotel Adler, Tel. 05552/67118
St. Gallenkirch
Sporthotel Grandau, Montafonerstr. 274a, Tel. 05557/6384
Schruns
Kosmetik Evita, Silbertalerstr. 1, Tel. 05556/76792
Löwen-Hotel, Silvrettastraße 8, Tel. 05556/7141
Schönheitsinstitut Sonja, Außerlitzstr. 22, Tel. 05556/75174 oder 
0664/4860143
Studio Erika, Dorfstr. 2, Tel. 0676/87837113
Silbertal
Schö si... by Carmen, Brunnenfeldstr. 342/1, Tel. 0664/1651590
Hotel Bergkristall, Tel. 05556/74114
Tschagguns
Kosmetikstudio Samia, Latschaustr. 1 (Gemeindezentrum), Tel. 05556/74466
Vandans
Kosmetikstudio Butterfly, Dorfstr. 16, Tel. 05556/74770



Nagelstudio  

St. Gallenkirch
Sporthotel Grandau, Montafonerstr. 274a, Tel. 05557/6384
Vandans
First Nails Nagelkosmetik, Monika Tisch, Valkastielstr. 39, Tel. 0664/73471407

Kuren  

Gaschurn
Vital-Zentrum Felbermayer, Dorfstr. 20a, Tel. 05558/86170

FITNESSCENTER  
 
Bludenz Bürs
Fitness Point, Obdorfweg 1, Bludenz, Tel. 05552/66865, www.fitness-point.at
Magic Fit, Hauptstraße 4 (Lünerseepark), Bürs, Tel. 05552/34777, 
www.magicfit.at 

VAL BLU Sports & Fitness Club, Haldenweg 2, Bludenz, Tel. 05552/67929, 
www.valblusports.at

FRISÖR  

Gaschurn
Coiffeur Carmen, Dorfstr. 8b, Tel. 05558/8976 
Gortipohl 
Hair-Line, Silvia Köberle, Innergantweg 60a, Tel. 05557/2172
St. Gallenkirch  
Haarscharf, Sabine Reiner, Silvrettastr. 36, Tel. 05557/6345 
Schruns  
Crazy Hair, Außerlitzstr. 7, Tel. 05556/74040 
Ihr Friseur, Bahnhofstr. 5, Tel. 05556/72128 
Sprenger Alexander, Dorfstr. 3, Tel. 05556/72813 
Top Hair, Batloggstr. 97, Tel. 05556/76336  
Tschagguns 
Kolibri Creativ Hairstyling Andrea Säly, Rasafeistr. 7, Tel. 05556/73920 
Vandans 
Frisiersalon exclusiv, Dorfstr. 29, Tel. 05556/73536 
Trend Style Ihr Friseur, Dorfstr. 18, Tel. 05556/72069

26

KUNST & KULTUR

Neben herrlicher Natur hat das Montafon auch kulturell einiges zu bieten. Regelmäßig finden neben Ausstellungen, Besichtigungen und Kursen auch 
verschiedene Kulturveranstaltungen statt, über die in dem Gästemagazin „Monat Aktuell“ ausführlich berichtet wird. 

Museen   

Montafoner Museen, Tel. 05556/74723, www.montafoner-museen.at
Öffnungszeiten: 01./02./08./09./15./16./22./23.12.2012 jeweils 16.00-
18.00 Uhr, 
von 02.01.-29.03.2013:
Heimatmuseum Schruns und Tourismusmuseum Gaschurn: 
Di bis Fr 16.00-18.00 Uhr
Frühmesshaus Bartholomäberg: Di und Do 16.00-18.00 Uhr
Bergbaumuseum Silbertal: wegen Umstrukturierung vorübergehend ge-
schlossen

Eintrittspreise: 
Pauschalticket für alle vier Museen € 7,- 
Heimatmuseum Schruns € 5,-, Frühmesshaus Bartholomäberg und 
Tourismusmuseum Gaschurn € 3,- 
Kinder und Jugendliche (bis 18 Jahre) frei
Gruppenführungen gegen Voranmeldung; Kosten: Gruppenpauschale € 20,- 
zuzüglich Eintritt; ab jeder 10. Person eine frei

Führungen sind jederzeit möglich, Kontakt: siehe oben

Frühmesshaus Bartholomäberg
Aktuelle Ausstellungen
•	 Luzius Hauser (1594-nach 1666) – Pfarrer, Hexenfinder und Heiler aus 

Bartholomäberg
•	 „d´Bärger – usari Lüt“ – Begegnungen am Bartholomäberg

Tourismusmuseum Gaschurn
Aktuelle Ausstellungen
•	 „So Jung!“ Bilder von geglückter und verlorener Kindheit im Montafon
•	 „Urlaubsgrüße aus dem Montafon! Das Tal auf Ansichtskarten und pri-

vaten Reisefotos“

Heimatmuseum Schruns
Aktuelle Ausstellungen
•	 im kurhotel. marko zink
•	 „Ich träume noch von der Kuranstalt“ – Das Kurhotel und die Kuran-

stalt Montafon



27

Ausstellungen  

Schruns
Ausstellung zum Leben von Ernest Hemingway im Montafon, Haus des 
Gastes in Schruns
Anlässlich des 50. Todestages von Ernest Hemingway ist eine attraktive 
Ausstellung über die Montafon Aufenthalte des weltberühmten Literatur-
Nobelpreisträgers zu sehen. Bildlich werden sein Leben und Urlaube im 
Tal vermittelt. Die Ausstellung ist dauerhaft zu den Öffnungszeiten der 
Tourismusinformation Schruns zu sehen. 
Kunstforum Montafon, Kronengasse 6, Schruns, Tel. 05556/72166-11, 
www.kfm.at
Zeitgenössische bildende Kunst -„LICHT“. Öffnungszeiten: 08.12.2012-
13.01.2013, Di-Sa 16.00-18.00 Uhr, Do 16.00-20.00 Uhr
MAP Kellergalerie, Bahnhofstr. 12, Schruns, Kunstgalerie, Öffnungszeiten 
während Ausstellungen Mi, Sa, So von 17.00-19.00 Uhr Ausstellungen:
•	 „Aus privaten Sammlungen“ (01.12.-16.12.2012): Werke verschiede-

ner Künstler und Epochen aus Privatbesitz 
•	„Max Alwin Lucas von Cranach“ (23.02. bis 07.04.2013)
	 Von Cranach (1900-1986) wohnte 1945 in Schruns. Nachdem viele seiner 

Werke den Krieg nicht unbeschadet überstanden hatten, begann er hier 
wieder intensiv zu malen, bevor er nach Düsseldorf zog. Sein Sohn Chri-
stian (1928), noch heute in Schruns ansässig, war einer seiner Schüler, 
nach dem Wegzug seines Vaters hörte er mit dem Malen gänzlich auf. Die 
Ausstellung zeigt damit erstmals eine Gegenüberstellung der Werke der 
letzten beiden Maler dieser so erfolgreichen Künstlerdynastie.

Tschagguns
Ausstellung „Hannes Bertle“, Pfarrkirche Tschagguns
Zum 100. Geburtstag des heimischen Künstlers Hannes Bertle wird erst-
mals jener Kreuzweg gezeigt, welcher mehrere Jahrzehnte der Öffentlich-
keit nicht zugänglich war. Auf den 14 Tafeln wird der leidende Christus in 
naturalistischer Weise dargestellt. 
Wintersportausstellung Tschagguns, Dekan-Ellensohn-Weg 3
„Einst und Jetzt – die Entwicklung des Wintersports in seiner knapp 100-
jährigen Geschichte in Tschagguns und gesamten Montafon“. Informati-
on in der Tourismusinformation Tschagguns, kostenlose Führungen auf 
Wunsch, Tel. 05556/75008 (Herr Helmut Marent)
Partenen 
energie.raum, Illwerke-Infozentrum im Vallülahaus 
Besichtigung kostenlos, barrierefrei. Mo-Fr 09.00-18.00 Uhr und 
Sa-So 10.00-17.00 Uhr 
Galerie „Arte Ferrum“, Dieter Schneeweiß, Silvrettastr. 8, 
Tel. 0664/4064161
Öffnungszeiten: Mo-Do 18.00-22.00 Uhr, Fr 18.00-20.00 Uhr, Sa-So 14.00-
21.00 Uhr. Auf Anfrage ist eine Führung außerhalb der Öffnungszeiten
möglich.

Besichtigungen  

Kunsthandwerk im Montafon 
Montafoner Kunsthandwerker wie Holzschnitzer, Kunsttischler, Kunst-
schmiede und Maler, blicken auf eine lange Tradition zurück und arbeitet 
noch heute nach althergebrachten handwerklichen Ritualen. Weitere In-
formationen in der Broschüre „Wer? Wo? Was? “.

Werksbesichtigungen 
„Stromgewinnung – hautnah“, Tel. 05574/601-88206, www.illwerke.at 
Interessierte Gruppen ab zehn Personen können werktags Illwerke-Tech-

nik hautnah im Rahmen einer kostenlosen Besichtigung der Kopswerke I 
und II in Partenen, des Lünerseewerks in Latschau/Tschagguns oder des 
Walgauwerks in Beschling/Nenzing erleben. Voraussetzung ist die zeitge-
rechte Terminvereinbarung, mindestens zwei Wochen vorab. 
Kraftwerk – Schauraum der Vorarlberger Illwerke, www.illwerke.at 
In Latschau/Tschagguns ist im Lünerseewerk (Pumpspeicherkraftwerk) 
ein Schauraum ganztägig geöffnet. Besucher können hier einen Blick in 
die Maschinenhalle des Kraftwerkes werfen und erfahren Details zu Kraft-
werken. Öffnungszeiten: Mo-So 08.00-18.00 Uhr

Bartholomäberg 
Bergwerk 
Unter fachkundiger Führung erlebt man die Faszination des Historischen 
Bergwerkes und lernt über die kargen und harten Arbeitsbedingungen der 
Bergknappen in längst vergangen Zeiten. Rund 115 m des St. Anna Stol-
lens sind zugänglich. Außerhalb der Öffnungszeiten gibt es Führungen 
auf Voranmeldung, bei mind. sechs Personen. 
Kontakt: Bergwerksführer Erich Fritz, Tel. 0664/8403596. Preis: Erwach-
sene € 7,-, Kinder (ab Jhg. 1998) € 3,50.
Bludenz
Brauereiführung Fohrenburg
Fohrenburgstr. 5, Tel. 05552/606-54, www.fohrenburg.at 
Gruppenführungen mit bereits mindestens zehn Personen von Montag bis 
Mittwoch 12.00-14.00 Uhr und Donnerstag 10.30-14.00 Uhr nach Termin-
vereinbarung
St. Gallenkirch
Biersammlung 
Mit ca. 12.000 Bierflaschen befindet sich im Muntanella Stöbli die zweitgröß-
te Biersammlung der Welt. Weitere Informationen unter Tel. 05557/6230.
Schruns
montafoner kerze – ein Shop der Caritas Vorarlberg, Auf der Litz 1, 
Schruns, Tel. 05522/2002280, montafoner.kerze@caritas.at 
Hier kann man das traditionelle Handwerk der Kerzenherstellung per-
sönlich erleben, selbst eine Kerze tauchen und ein kleines Souvenir mit-
nehmen. Das Sortiment umfasst eine große Auswahl an Kerzen in vielen 
Formen und Farben, in Handarbeit hergestellten Montafoner Honigwachs-
kerzen sowie originelle, handgefertigte Geschenkartikel aus Holz und Ton. 
Einzel- und Gruppenführungen (max. 12 Personen) möglich, telefonische 
Anmeldung notwendig.
Öffnungszeiten: Mo-Fr 09.00-12.00 und 14.00-18.00 Uhr, Sa 09.00-12.00 Uhr
Tschagguns
„ Alte Säge am Rasafeibach in Latschau“
Familie Loretz, Gafazutweg 2, Tschagguns, Tel. 0664 738 78184
Der heutige Zustand der Säge entspricht im Wesentlichen dem von 1907. 
Im gemauerten Untergeschoss befindet sich das hölzerne Wasserrad 
(Durchmesser 4,1 m) welches den Gatter mit einem Sägeblatt antreibt. 
Eine Besichtigung ist nach Terminvereinbarung möglich.
Bauernhofbesichtigung  
„Kristahof“, Kristastr. 3a, Tel. 05556/73173 oder 76129
Stallbesichtigungen für Kinder: Fr 15.00-18.00 Uhr und Sa 08.00-12.00 Uhr 
(oder nach Vereinbarung)
Silbertal
Bergknappenkapelle St. Agatha 
Historische Führungen mit dem Flötenspieler Adolf Zudrell finden jeden 
Donnerstag um 11.00 Uhr statt. Führungen sind auch täglich auf Anfrage 
im Panoramagasthof Kristberg möglich unter Tel. 05556/72290.
Vandans
Mineralienkeller 
Fam. Kopetschke/Doblinger, Untere Venserstr. 75, Tel. 05556/72767
Montafoner Mineralien und Fossilien, alpine Bergkristalle, Schmuckher-
stellung in Handarbeit, Besichtigung nur auf Voranmeldung



28

Montafoner Krauthobel 
Gebrüder Dietrich, Innerbachstr. 17-19, Tel. 05556/72722, 
www.krauthobel-dietrich.at
Der letzte Krauthobelerzeuger Österreichs ist ein Familienunternehmen, 
das noch heute rund 4.000 Hobel in elf verschiedenen Größen herstellt. 
Besichtigung nur auf Voranmeldung. 
Schnapsverkostung 
Silbertal
Enzianhof, Hnr. 10, Tel. 05556/74117
Verkauf von Original-Enzianschnaps, Voranmeldung erbeten
Vandans
Toni Kostenzer, Valkastielstr. 18, Tel. 05556/75275
Edelbrandverkostung (auf telefonische Anfrage), mehrfach Auszeichnun-
gen und Medaillen erhalten
Führungen für Gruppen von 4 bis max. 10 Personen, € 4,- pro Person
Ferdinand Schapler, Schnapfaweg 4, Tel. 05556/75570 oder 
0664/8655994
Edelbrandverkostung (auf telefonische Anfrage), mehrfach Auszeichnun-
gen und Medaillen erhalten

Kunst  

Schruns 
Kunstforum Montafon, Kronengasse 6, Schruns, Tel. 05556/72166-11, 
www.kfm.at
Umfangreiches Angebot an Kunst- und Kreativseminaren mit erstklassi-
gen Dozenten, Wochenend- und Wochenkursen für Einsteiger und Fortge-
schrittene. Attraktive Pauschalarrangements möglich.

Malerei  

Bartholomäberg
Edda Doná Borg, Gurthweg 9, Tel. 0664/8674006
Kreativtrainerin, vielseitige Maltechniken/Untergründe/Motive, Wand- und 
Illusionsmalerei
Gargellen
Marlene Themel, Tel. 05557/6662
Aquarelle, heimisches Kunsthandwerk
Gaschurn
Rosmarie Rudigier, Außerbofa 49a, Tel. 05558/8427 oder 0680/1174694
Aquarelle, heimische Impressionen
St. Gallenkirch
Mag. Wilfried Dür, Ziggamweg 11d, Tel. 05557/2343, http://kunst-duer.net
Aquarelle und Mischtechniken, Impressionen Montafon
Schruns
Hinterglasmalerei Klaus Bertle, Hans-Bertle-Weg 12, Tel. 05556/75397 
oder 0664/5030942
Kopien alter Hinterglasbilder, Namenspatrone
Klaus Fussenegger, Silbertalerstr. 1, Tel. 05556/723022
Gemälde in Öl, Landschaften, Stilleben, Portrait
Roland Haas, Batloggstr. 42, Tel. 0664/2416377, www.haas-art.net
Aquarelle und Acrylbilder, Landschaften & mehr. Privatgalerie. Besuch 
nach Voranmeldung
Vandans
Désirée Hepperger, Tel. 0664/8674006, www.desiree-glaskunst.at
Glasmalerei, moderne oder traditionelle Stilrichtungen, Terminvereinba-
rung erbeten

Kurse  

Schruns
Kunstforum Montafon, Kronengasse 6, Tel. 05556/72166-11, www.kfm.at
malraum montafon, Flurstr. 22, Tel. 05556/77311, www.creativ-praeventiv.at



29

SONSTIGE AKTIVITÄTEN

Neben den „klassischen“ Sportmöglichkeiten im Winter im Montafon gibt 
es natürlich noch eine breite Vielfalt an anderen Aktivitäten, die man bei
uns erleben kann.

ALPINE-COASTER  
 
Alpine-Coaster-Golm - die wohl spektakulärste Erlebnisbahn im Montafon
Tel. 05556/70183-167, www.golm.at
Mit 15 180°-Kehren, 44 Jumps, einem 360°-Kreisel, einer Neigung von bis 
zu 40° und einer max. Geschwindigkeit von 40 km/h erleben Sie eine beson-
dere „Rodelfahrt“! Das Tempo kann dabei jeder Fahrer selbst regulieren.

BADMINTON    

Gaschurn
Tenniscenter Silvretta Nova, Kilknerwald 18d, Tel. 05558/8261 

BILLARD  

Gargellen
Schmugglerstöbli Kellerbar Cafe Tiaja, Tel. 05557/20174
Treffpunkt im Sporthotel Bachmann, Tel. 05557/6316 
Gaschurn
Dorfcafé Kiosk, Dorfstraße 7, Tel. 0664/1868021
Gortipohl
Muntafuner Stöbli, Hnr. 23, Tel. 05557/6608
Silbertal
Hotel Bergkristall, Hnr. 328, Tel. 05556/74114
Tschagguns
Hotel Cresta, Zelfenstr. 2, Tel. 05556/72395
Vandans
Gasthof Stern, Dorfstr. 37, Tel. 05556/72745
Hotel Brunella, Dorfstr. 71, Tel. 05556/72724
Sporthotel Sonne, Dorfstr. 47, Tel. 05556/727190

BOwlinG   

Bludenz 
Strike Bowling, Fohren Center, Werdenbergerstraße 53, Bludenz, 
Tel. 05552/65385, www.strike-center.at

CANOYNING
Bergführer Montafon, Tel. 0664/4311445, www.montafon.bergfuehrer.at
Montafon-Guides Silvretta, Tel. 0664/1026028, www.montafon-guides.at

DART   

Bartholomäberg/Gantschier
JUFA Gästehaus Montafon, Wiesengrund 5, Tel. 05556/73744
Gargellen
Schmugglerstöbli Kellerbar Cafe Tiaja, Tel. 05557/20174
Gaschurn 
Ausrutscher, Schulstraße 7,  Tel. 0664/1611389
St. Gallenkirch
Café-Bar Rumpelstilzchen, Silvrettastr. 36, Tel. 05557/2293 
Vandans
Gasthof Stern, Dorfstr. 37, Tel. 05556/72745
Hotel Brunella, Dorfstr. 71, Tel. 05556/72724
Sporthotel Sonne, Dorfstr. 47, Tel. 05556/727190

Fackel- und Laternenwanderung   

Schruns
Haus des Gastes, jeden Montag, 7. Januar bis 1. April 2013. Beginn um 
17.30 Uhr, Gästebegrüßung mit Punsch und Tee, von 18.00 bis 19.00 Uhr 
Laternenwanderung für die ganze Familie. Kostenlos
St. Gallenkirch
Jeden Dienstag wird eine Fackelwanderung ab der Valisera Bahn Mittelsta-
tion auf Garfrescha mit kulinarischen Köstlichkeiten und anschließender 
Möglichkeit zum Nachtrodeln geboten. Kosten: € 30,-/Erwachsene, € 15,-/
Kinder (Familientarife). Information und Anmeldung auf www.silvretta-
montafon.at, Tel. 05557/6300 und an allen Kassen der Silvretta Montafon.

Romantische Fackelwanderung und Glühweinkochen mit der Schneesport-
schule St. Gallenkirch/Gortipohl jederzeit auf Anfrage möglich. Auskunft 
bei der Valisera Bahn Talstation, Tel. 05557/6269 oder www.schneesport-
schule.biz.

Vandans
Jeden Dienstag um 20.30 Uhr romantische Fackelwanderung durch Vandans. 
Voranmeldung bis Dienstag, 12.00 Uhr bei Vandans Tourismus erforder-
lich. Mind. 5 Personen, kostenlos mit Gästekarte. Nur bei entsprechender 
Witterung.



30

 6714 Tschagguns, Zelfenstr. 2
 Tel. 0043/5556/72395 · Fax 72395(8)
 e-mail: info@cresta-hotel.at
 Internet: www.cresta-hotel.at

★ ★ ★ Das Cresta-Hotel
alle Zimmer mit Dusche/Bad/WC/Tel./TV/Safe/Balkon

und Internet-Anschluss
großer Wellnessbereich, Hallenbad, Solarium

Freunde des guten Essens können in gepflegter 
Atmosphäre in unserer Zirbenstube heimische und 

internationale Küche genießen!
Sonnenterrasse

In unserem „neuen“ Tavernen-Pub begrüßen wir Sie gerne 
zu einem gemütlichen Tagesausklang, Surfen und 

e-mailen können Sie in unserem Internet Cafe 
mit Wireless-Lan von 16.00 - 24.00 Uhr.

Sonntag Ruhetag

★   ★   ★

ENTDECKEN,  
ERFORSCHEN 
UND  
BEGREIFEN!
Die faszinierende  
Welt von Natur  
und Technik der  
inatura Dornbirn.
www.inatura.at

G A S C H U R N

A la carte Restaurant - Montafoner Stube (Nichtraucher)
Solarium - Whirlwannen - Massagen - Fitnessraum

  Tepidarium - Sauna - Hallenbad - Gastgarten
Kegelbahnen - WLAN (gegen Gebühr)

  relßeK eilimaF
Dorfstrasse 4, 6793 Gaschurn

Tel. +43 (0) 5558-8333-0, Fax DW-50
www.posthotel-roessle.at

reservierung@posthotel-roessle.at

Kein Ruhetag!



31

Fotowanderung
Verbinden Sie Schneeschuhwandern, Natur und Fotografie zu einem ein-
zigartigen Freizeiterlebnis. Mit Kamera, Rucksack und gutem Schuhwerk 
machen Sie sich auf den Weg: individuell nach Ihren Wünschen und Vor-
stellungen abgestimmt.  
Informationen: Andreas Künk, Tel. 05556/75677 oder 0664/4760705, 
www.augenblicke.biz

GEOCACHING  

Gaschurn-Partenen, Gargellen
Geocaching ist die moderne „Schnitzeljagd“. Ausgerüstet mit einem GPS-
Gerät und Koordinaten findet man Schätze, die jemand an ungewöhnli-
chen Plätzen versteckt hat. Informationen sowie GPS-Geräte (kostenlos 
gegen Pfand) erhalten Sie in den Tourismusinformationen der jeweiligen 
Orte, die Geocaching anbieten. Im Winter sind die Routen sehr gut mit 
Schneeschuhen begehbar.

GOLF   

Silbertal 
Hotel Bergkristall, Tel. 05556/74114, Silbertal, www.bergkristall.com
Modernster Echtbild-Simulator, der für die Messung des Ballfluges und der 
Schlägerkopfbewegung, weder eine Messtechnik im Boden des Abschlag-
bereiches noch konventionelle Infrarot oder Radar-Sensoren benötigt. Drei 
High-Tech Hochgeschwindigkeitskameras bringen exakte Messungen des 
Schlages. Vier Personen können gemeinsam spielen. Voranmeldung erbeten.

KÄSE SELBST MACHEN  

Schruns 
Käsehaus Montafon, Montafonerstr. 17, Schruns, Tel. 05556/93093 oder 
0699/81660442, www.kaesehaus-montafon.at
In der Sennschule wird gezeigt wie richtiger Käse gemacht wird (Reservie-
rung erforderlich). Einkaufsmöglichkeiten im Hofladen. Im Gastrobereich 
werden regionale Spezialitäten in Buffetform geboten. Täglich geöffnet 
von 09.00 Uhr bis 21.00 Uhr

KEGELN   

Gaschurn
Posthotel Rössle, Dorfstr. 4, Tel. 05558/8333
St. Anton i. M. 
Relax- und Vitalhotel Adler, Tel. 05552/67118
Vandans
Sporthotel Sonne, Dorfstr. 47, Tel. 05556/727190

KINO   

Bludenz
Kino Bludenz, Wichnerstraße 15, Tel. 05552/62348, www.kino-bludenz.at

KLETTERHALLEN   

Bartholomäberg/Gantschier
JUFA Gästehaus Montafon, Wiesengrund 5, Tel. 05556/73744, 
www.jufa.at/montafon.php
„Miar gots körig“ Halle mit Sport- und Bewegungsmöglichkeiten 
(Kletter- und Boulderbereich, Skywalk, Hindernisparcours, Montafoner 
Fünfkampfgaudi etc.) 
Bludenz
Alpenverein Boulderhalle, Untersteinstr. 5, Tel. 05552/62639-1, 
www.alpenverein.at/vorarlberg
200 m² inkl. Anfängerbereich, Ausrüstungsverleih, Buch Alpin und 
AV-Shop
VAL BLU Sports & Fitness Club, Tel. 05552/63106, www.valblusports.at
Kletterwand indoor und outdoor, Anmeldungen erforderlich
Dornbirn
K1-Kletterhalle Dornbirn, Bildgasse 10, Tel. 05572/394810, 
www.k1-dornbirn.at
Öffnungszeiten: Mo+Mi 10.00-22.00 Uhr; Di/Do/Fr 12.00-22.00 Uhr; 
Sa, So & Feiertage 10.00-18.00 Uhr

KUTSCHENFAHRTEN  

Schruns-Tschagguns
Familie Maier Alfred, Tel. 0664/8663506 und 0664/2720055,
Anmeldungen und Fahrten sind laufend möglich. Preis für eine Stunde: 
bis vier Personen € 50,-, jede weitere Person € 10,-, max. 10 Personen
Schnupper-Kutschenfahrten
Jeden Donnerstagnachmittag (27.12.2012-04.04.2013) von 14.15-15.45 Uhr 
für ca. 30 Minuten;
Preis: € 4,-/Person (für Gäste aus einem Partnerbetrieb des Aktivclub 
Montafon € 2,-)
Anmeldung in den Tourismusinformationen Schruns und Tschagguns, 
Tel. 05556/721660

LAMA-TREKKING  

Bartholomäberg
Lamero „Horst Kuster“, Tel. 0664/3426520
Ein außergewöhnliches Erlebnis für Groß und Klein ist es, mit einem 
Lama die Montafoner Bergwelt zu erobern und dabei Interessantes über 
Landschaft, Tradition, Brauchtum und Bewohner zu erfahren. 



32

Jetzt die neuen Gondelbahnen 
und 155 Pistenkilometer entdecken.  
Skiurlaub buchen unter silvretta-montafon.at

Bist du stark g
enug 

für das größte Skigebiet 

Vorarlbergs?

GENIESS
DIE FREIHEIT.
 MUT ZUM ABENTEUER

Ihre Erlebnis-Hotline: +43 (0) 660 35 93 672

Wir fliegen Sie im Tandem von  
den Bergen im Montafon! Erle-
ben Sie einen fantastischen Blick 
und geniessen Sie Ihren persönli-
chen unvergesslichen Gleitschirm 
Tandemflug. Jetzt gleich buchen!

Weitere Infos unter: 
www.tandemkurt.atAuch als

Geschenkgutschein 

erhältlich!

BÖMAG GesmbH, 6780 SCHRUNS, GANTSCHIERSTR.  39, TEL. 05556 74690-33, m.trachtenstadl@boemag.at
ÖFFNUNGSZEITEN: MO - FR: 8.00 -12.00 Uhr und 13.30 -18.00 Uhr, SA: 8.00 -12.00 Uhr

TRACHTEN- UND JAGDMODE



33

NORDIC WALKING
Nordic Walking und Laufen haben sich in den letzten Jahren vom Trend 
zur fixen Einrichtung für Millionen von Menschen etabliert. Im Montafon 
gibt es zahlreiche Winterwanderwege, die auch ideal als Nordic Walking 
Strecken genützt werden können. Informationen in den Tourismusinfor-
mationen.
Trainer und Ausrüstung:
Gortipohl
Elisabeth Mangard, Tel. 0664/9355550, nach Vereinbarung möglich
Partenen
Elmar Juen, Tel. 0664/4402635, Kurse und Touren auf Anfrage möglich
Stöckeverleih bei:
Sport Stöckl, Silvrettastr. 69, Tel. 05558/8372 oder 0664/4309001

PARAGLEITEN
Gaschurn
Tandem Kurt, Kurt Burger, Gandadaura 29, Tel. 0660/3593672, 
www.tandemkurt.at 
St. Gallenkirch
Flying for 2, Werner Burger, Hnr. 252c, Tel. 0664/3579659, 
www.flyingfor2.at 
Schruns
Tandemgliding Montafon, Michael Rüdisser, Silbertalerstr. 26, 
Tel. 0664/2645628 oder 0664/5862144, www.tandemgliding.at 

SCHIESSSTAND  

Partenen
Schießstand Partenen, Rütler 43b, Tel. 0664/4331385, 
www.schuetzen-gaschurn.info; Jeden Mittwoch ab 19.00 Uhr
Vandans 
Übungsschießen (Luftgewehr) im UG der Rätikonhalle Vandans; Unkos-
tenbeitrag pro Person: € 2,20 zzgl. Munition, inkl. Standgewehr; jeden 
Freitag: 18.00-22.00 Uhr, www.sg-montafon.at

Indoor SPIELPLÄTZE   

Bartholomäberg/Gantschier
JUFA Gästehaus Montafon, Wiesengrund 5, Tel. 05556/73744, gegen Gebühr

Je nach Schneelage stehen in vielen Orten Spielplätze zur Verfügung.

TENNIS  

Gaschurn
Tennis Center Silvretta Nova, Kilknerwald 18d, Tel. 05558/8261
Drei Hallenplätze, ein Badmintonplatz, Tennistraining, Sportcafé mit klei-
nem Tennisshop 
Öffnungszeiten-Halle: 15.12.2012-14.04.2013, So-Fr von 16.00-19.00 Uhr 
besetzt (restliche Zeit auf Voranmeldung), Voranmeldung erforderlich
Tschagguns
Montafoner Tenniscenter, Gardengaweg 11, Tel. 05556/73127, 
office@ntc-sport.com
Zwei Hallenplätze mit Teppich, attraktives Kursprogramm; Mo-Fr 10.00-
21.00 Uhr, So 15.00-20.00 Uhr, geänderte Spielzeiten auf Anfrage möglich

TISCHFUSSBALL   

Bartholomäberg/Gantschier
JUFA Gästehaus Montafon, Wiesengrund 5, Tel. 05556/73744, gegen Gebühr
Gargellen
Schmugglerstöbli Kellerbar Cafe Tiaja, Tel. 05557/20174
Treffpunkt im Sporthotel Bachmann, Tel. 05557/6316
Gaschurn
Ausrutscher, Schulstraße 7, Tel. 0664/1611389
Gortipohl
Alpengasthaus Muntafuner Stöbli, Silvrettastr. 23, Tel. 05557/6608
Schruns
Café Bar Astoria, Kronengasse 2, Tel. 0650/3385882
Silbertal
Panoramagasthof Kristberg, Tel. 05556/72290



34

Tschagguns
Café/Bar „Alti Gme“, Latschaustr. 2, Tel. 05556/20357
Vandans
Hotel Brunella, Dorfstr. 71, Tel. 05556/72724
Sporthotel Sonne, Dorfstr. 47, Tel. 05556/727190

TISCHTENNIS   

Bartholomäberg/Gantschier
JUFA Gästehaus Montafon, Wiesengrund 5, Tel 05556/73744
Silbertal
Panoramagasthof Kristberg, Tel. 05556/72290

WALDSCHULE   

Silbertal 
Die Silbertaler Waldschule bietet die Möglichkeit, unseren Wald je nach 
Schneelage als geführte Schneeschuh- oder Winterwanderungen auf neue 
Art und Weise zu erleben. Den Waldtieren auf der Spur, die Überlebens-
strategien verschiedener Wildtiere und Pflanzen kennen lernen oder ein-
fach nur die friedliche und ruhige Stimmung des Winterwaldes auf sich 
einwirken lassen. Ob Klein oder Groß – hier ist für jeden etwas dabei. 
Information und Anmeldung: Tel. 05556/721320, 
www.silbertalerwaldschule.at

ZUMBA  

Bartholomäberg/Gantschier
JUFA Gästehaus Montafon, Wiesengrund 5, Tel 05556/73744
Montag, Mittwoch, Freitag von 9.00-10.00 Uhr, Montag und Mittwoch von 
18.30-19.30 Uhr, Anmeldung erforderlich
Gaschurn
Volksschule Gaschurn, Schulgasse 200a, Tel. 0650/2032463 
Montag und Donnerstag von 17.45-18.45 Uhr 
Gortipohl
Mittelschule Innermontafon, Helen Hesselink,  Silvrettastr. 9, 
Tel. 0650/2032463 
Montag 20.00-21.00 Uhr 
Vandans 
Rätikonhalle Vandans, Zumba mit Silke Rauch, Rätikonstr. 3, 
Tel. 0650/6822216 
Dienstag von 20.00-21.00 Uhr, Anmeldung erforderlich

Lindauer Hütte
1744 m ∙ Gauertal

Hüttenwirt Thomas Beck

Hütte vom 25.12.12 bis 08.01.13
und Februar geöffnet

A-6708 Brand ∙ Telefon 0664 5033 456
lindauerhuette@aon.at ∙ www.members.aon.at/lindauerhuette



35

AUSFLUGSZIELE

Nicht nur im Montafon, sondern auch in der näheren Umgebung gibt es einiges zu entdecken. Wir haben Ihnen unsere Empfehlung der schönsten und 
interessantesten Ausflugsziele mit einer maximalen Fahrtzeit von ca. 100 Minuten zusammengestellt. 

Die Tipps sind in Bezug auf die Entfernung vom Montafon in ansteigender Reihenfolge gelistet, das heißt die Ausflugsziele, die sich in kürzester Distanz 
zum Montafon befinden, sind zuerst angeführt.

Bowlingbahn und Lasertag im Fohren Center, Werdenbergerstraße 53, 
6700 Bludenz, Tel. 05552/65385, www.fohren-center.at   

Schattenburg Feldkirch & Museum, Burggasse 1, 6800 Feldkirch 
Tel. 05522/71982, www.schattenburg.at   

Wildpark Feldkirch, Ardetzenweg 20, 6800 Feldkirch 
Tel. 05522/74105, www.feldkirch.at/wildpark  

Indoor-Kartbahn-Treff, Münkafeld 2, 6800 Feldkirch 
Tel. 05522/82372, www.kartbahn-treff.at   

Kunstmuseum Liechtenstein, Städtle 32, Postfach 370, FL-9490 Vaduz  
Tel. +423/323/50300, www.kunstmuseum.li  

Jüdisches Museum, Schweizer Straße 5, 6845 Hohenems
Tel. 05576/73989, www.jm.hohenems.at  

Rundflüge über Vorarlberg, Schollenstraße 20, 6845 Hohenems
Tel. 0664/1010160, www.rundflugteam.at  

Inatura ‚Natur & Technik erleben‘, Jahngasse 9, 6850 Dornbirn
Tel. 055572/232350, www.inatura.at   

Rolls-Royce Museum, Gütle 11a, 6850 Dornbirn
Tel. 05572/52652, www.rolls-royce-museum.at  

Casino Bregenz, Platz der Wiener Symphoniker 3, 6900 Bregenz
Tel. 055574/45127, www.casinos.at  

Kunsthaus Bregenz, Karl-Tizian-Platz 1, 6900 Bregenz
Tel. 05574/485940, www.kunsthaus-bregenz.at  

Vorarlberger Landesmuseum, Kornmarktplatz 1, 6900 Bregenz 
Tel. 05574/46050, www.vorarlbergmuseum.at  

Pfahlbautenmuseum, Strandpromenade 6, D-88690 Uhldingen-Mühlhofen
Tel. +49/7556/92890, www.pfahlbauten.de  

Reptilien Zoo Unteruhldingen, Ehbachstraße 4, D-88690 Uhldingen 
Tel. +49/7556/929700, www.reptilienhaus.de   

Swarovski Kristallwelten, Kristallweltenstraße 1, 6112 Wattens
Tel. 05224/5108051080, www.kristallwelten.swarovski.com  

Thermen & SpaSSbäder

Tamina Therme, CH-7310 Bad Ragaz
Tel  +41/81/3033030, www.taminatherme.ch   

Säntispark, Wiesenbachstraße 5, CH-90330 Abtwil, St. Gallen
Tel. +41/71/313111, www.saentispark.ch   

Alpamare, Gwattstraße 12, CH-8808 Pfäffikon
Tel. +41/55/4151515, www.alpamare.ch   

Bad Wörishofen, Thermenallee 1, D-86825 Bad Wörishofen
Tel. +49/8247/399300, www.therme-badwoerishofen.de   

Bodensee-Therme Überlingen, Bahnhofstraße 27, D-88662 Überlingen
Tel. +49/7551/301990, www.bodensee-therme.de   

Aquadome, Oberlängenfeld 140, 6444 Längenfeld
Tel. 05253/6400, www.aqua-dome.at   



36

TOP EVENTS

Neben den spannenden Aktivitäten, die Sie den ganzen Winter über im Montafon erleben können, werden natürlich auch viele Veranstaltungen geboten. 
Darüber berichtet unserer Gästemagazin „Monat Aktuell“ ausführlich. 

Unsere Empfehlung der Top 10 Events im Winter 2012/2013 finden Sie hier.

1. Dezember 2012 -  6. Januar 2013	 Montafoner Winterzauber

6. - 8. Dezember 2012	 FIS Snowboard-Cross Weltcup & Montafon Opening

7. - 9. Dezember 2012	 Skiopening & 4. Gargellener Musiknacht
        
19. - 20. Januar 2013	 FIS Europacup Alpin Damen

16. - 17. Februar  2013	 Funkenabbrennen

3. März 2013	 Erste Ramskull Trophy 2013

9. - 10. März 2013	 Diabolo Race

15. - 17. März 2013	 World Carving Session

15. - 17. März 2013	 Freeride Festival by Eric Themel

30. März 2013	 King of the Water

Weiter Informationen zu diesen und weiteren Veranstaltungen erhalten Sie auf www.montafon.at.



37

Take a walk on the well side of life

Bludenz. Die Freizeitinsel.

Mit Volldampf zum Wohlgefühl: 
500 m2 Saunawelt  
mit Oslo- und Helsinkisauna, 
Tropensauna, Dampf sauna, 
Aussensauna “Bära loch”, 
Saunabiotop, Silence rooms

VAL BLU Sports 
& Fitness Club: 
600 m2 Fitness  
und Lifestyle, 
Group-Fitness, 
Massage

Infos:
Alpen-Erlebnisbad 
VAL BLU GmbH
A-6700 Bludenz
Tel: 05552/63106
www.valblu.at

Stadtstrand mit 
Alpenblick:  
Wasserspaß in der 
Pool-Landschaft, 
regenerieren  
und relaxen in der 
blauen Lagune

Pool, SPA & Berge:
Alpen-Erlebnisbad 
und Saunaland.

Wärme und Wasser 
sinnlich erleben



38

Impressum: 
Herausgeber: Montafoner Tourismusbüros, c/o Schruns-Tschagguns Tourismus, Silvrettastr. 6, 6780 Schruns, Tel. 05556/721660, www.montafon.at/schruns-tschagguns
Gesamtherstellung: HandelsAGENTUR, Ingo Schuchter, Büntweg 11a, 6700 Bludenz, Tel. 0664 4213227, ingo.schuchter@vol.at
Alle Daten, Angaben und Preise sind von den Betrieben und Institutionen gemeldet. Der Herausgeber kann für deren Richtigkeit keine Gewähr übernehmen. 
Bildnachweis: Alexander Kaiser, Andreas Künk, Partrick Säly, Montafon Tourismus, Illwerke Tourismus
Satz- und Druckfehler sowie Änderungen vorbehalten.

HandelsAGENTUR 
Werbung / Marketing

Ingo Schuchter / 6700 Bludenz / Büntweg 11 a
Telefon: +43 (0)664 / 42 13 227
E-Mail: ingo.schuchter@vol.at
www.montafon.at  |  www.alpenregion.at

Werben auch Sie in Ihrer Region !

Gesamthersteller der Gäste-Broschüren 
im Montafon und Bludenz

Auf Wunsch fertigen wir auch Ihre Unterlagen zu 

Broschüren / Infohefte / Flyer / Poster / Folder / uvm.
in hervorragender Qualität - Lieferzeit
und sensationellen Preisen



39

INDEX

Alpenvereinshütten.................................... 19
Alpine-Coaster Golm   .........................29
Aktivkarte Winter..................5, 10, 12, 15, 19
Ausstellungen   ....................................27
Badminton    ..................................29
BergAktiv Montafon .................................. 10
Bergbahnen ................................................6
Bergerlebnisse Winter   ..................... 1, 5
Berg- und Skiführer................................... 17
Besichtigungen   .................................27
Billard   ...............................................29
Boarderpark: siehe Nike Snowpark Montafon....7
Bowling    .......................................29
Broschüren..................................................1
Broschüren der Bergbahnen........................5
Canoyning.................................................29
Dart    ............................................29
Eisdisco   ....................................... 16
Eislaufen    ..................................... 16
Eisstockschießen     ........................ 16
Eishockey.................................................. 16
Fackel- Laternenwanderung   ..............29
Fahrpläne....................................................1
Fitnesscenter   ....................................26
Flying-Fox-Golm   ..................................6
Fotowanderung.......................................... 31
Frisör   .................................................26
Gästeehrung................................................1
Gästefragebogen.........................................1
Gästekarte..................................................1
Gäste mit Handicap.....................................1
Gästeskirennen...........................................9
Geführte Schneeschuh- und 
   Winterwanderungen................................ 10

Geocaching  ........................................ 31
Golf   ................................................... 31
Hallenbad   ..........................................23
Heute Aktuell........................................... 1, 5
Hunde..........................................................5
Hundesitter.................................................5
Individuelle Schneeschuh- und 
   Winterwanderungen................................ 10
Käse selber machen  ........................... 31
Kegeln    ......................................... 31
Kinderwanderweg   ............................. 10
Kinderwelten   .......................................7
Kino    ............................................ 31
Kletterhallen    ............................... 31
Kosmetik   ...........................................25
Kunst   ................................................28
Kuren   ................................................26
Kurse   .................................................28
Kutschenfahren   ................................. 31
Lama-Trekking   .................................. 31
Langlaufloipen....................................... 7, 12
Langlaufunterricht.................................... 12
Lawinenlagebericht.....................................5
Livecams.....................................................5
Malerei   ..............................................28
Massage   ............................................25
Maulkorbpflicht...........................................5
Monat Aktuell.......................................... 1, 5
Museen   .............................................26
Nachtrodeln   ...................................... 15
Nagelstudio   .......................................26
Nike Snowpark Montafon.............................7
Nordic Walking..........................................33
Paragleiten................................................33

Rodelabend mit Profitipps......................... 15
Rodelbahnen   ..................................... 15
Rodelverleih.............................................. 15
Sauna   ................................................23
Schießstand   ......................................33
Schnapsverkostung   ...........................28
Schneeberichte............................................5
Schneeschuhrouten................................... 11
Schneeschuhverleih................................... 12
Schneeschuhwanderungen........................ 10
Silbertaler Waldschule........................... 7, 34
Silvretta-Bielerhöhe....................................7
Silvretta-Skisafari.......................................7
Skibus.........................................................8
Skigebiete...................................................6
Skipass.......................................................8
Skipass-Rückersatz.....................................8
Skirouten................................................... 19
Skischulen...................................................9
Skitourenkarten......................................... 17
Skitourenmöglichkeiten............................. 17
Skiverleih....................................................8
Ski Safe/Ski Depot.......................................9
Solarium   ............................................25
Spazier- und Winterwanderwege............... 10
Spielplätze    ..................................33
Tennis   ................................................33
Tischfussball    ..............................33
Tischtennis    .................................34
Waldschule   ........................................34
Wer? Wo? Was?............................................1
Wetterbericht..............................................5
Zumba  ................................................34

Notizen



40

Fackelwanderung – Zauberhaftes  
Nachterlebnis
Die  Fackeltour nach Garfrescha ist ein Erlebnis mit Abenteuercharakter. Nach einer gemütlichen Käsknöpflepartie startet die  
Winterwanderung durch den verschneiten Fichtenwald. Erfreuen Sie sich an der romantischen Beleuchtung der brennenden  
Fackeln. Das Flackern sorgt für märchenhafte Reflektionen und Schattenspiele, unter Ihren Füßen knirscht leise der Schnee. Tauchen 
Sie in die friedliche Atmosphäre ein und lassen sich verzaubern. Jeden Dienstag um 16.20 Uhr von der Valisera Bahn Talstation. 

Infos & Buchung (vortags bis 16.30 Uhr) über silvretta-montafon.at  
und an allen Kassen.


